

# **Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía**

Cuentas anuales del ejercicio terminado  
el 31 de diciembre de 2014, junto con el  
Informe de Auditoría Independiente

## INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES

Al Patronato de Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía:

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la entidad Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2014, la cuenta de resultados y la memoria correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

### *Responsabilidad del Presidente en relación con las cuentas anuales*

El Presidente es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que considere necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

### *Responsabilidad del auditor*

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

## Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la entidad Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía a 31 de diciembre de 2014, así como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

DELOITTE, S.L.  
Inscrita en el R.O.A.C. N° S0692



Daniel Carrasco Pérez

15 de mayo de 2015



Miembro ejerciente:  
DELOITTE, S.L.

Año 2015 N° 07/16/00332  
SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

.....  
Informe sujeto a la tasa establecida en el  
artículo 44 del texto refundido de la Ley  
de Auditoría de Cuentas, aprobado por  
Real Decreto Legislativo 1/2011, de 1 de julio  
.....



0M1828524

## Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía

El Presidente de FUNDACIÓN CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCÍA formula las Cuentas Anuales de la Entidad referidas al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2014 todo ello recogido en el anverso de los folios de papel timbrado del Estado, numerados correlativamente del 0410923 y 0410987 todos inclusive, de la serie 0M, clase 8ª de 3 céntimos de euro cada uno, en cumplimiento de la legislación vigente.

Sevilla, a 31 de marzo de 2015

A handwritten signature in blue ink, consisting of several overlapping strokes.

---

D. Joaquín Moya-Angeler Cabrera  
Presidente



CLASE 8.ª



OM0410923

## FUNDACIÓN CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCÍA

BALANES DE SITUACIÓN AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 Y 2013  
(Euros)

ACTIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la Memoria	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		<b>55.314.869</b>	<b>57.727.229</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>		<b>56.557.742</b>	<b>58.991.549</b>
Inmovilizado intangible	Nota 5	82.468	105.665	<b>FONDOS PROPIOS</b>	Nota 10.3	56.557.742	58.991.549
Aplicaciones informáticas		82.468	105.665	Dotación Fundacional	Nota 10.1	115.822.068	111.389.000
Inmovilizado material	Nota 8	53.513	88.654	Dotación Fundacional no exigida		(10.091.042)	(10.160.000)
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material		53.513	88.654	Reservas	Nota 10.2	(1.201.111)	(1.201.111)
Inversiones inmobiliarias	Nota 4.3	158.820	158.820	Excedente de ejercicios anteriores		(51.086.341)	(47.465.512)
Terrenos		158.820	158.820	Excedente del ejercicio		(4.077.764)	(4.270.879)
Inversiones financieras a largo plazo	Nota 9.1	41.714.102	43.448.820				
Créditos a terceros		41.714.102	43.421.899	<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		<b>24.774.082</b>	<b>24.831.607</b>
Otras activos financieros		73.506	24.731	Provisiones a largo plazo	Nota 4.9	8.433.399	7.851.878
Administraciones Públicas deudoras a largo plazo	Nota 10.4	13.227.460	13.927.450	Otras provisiones		4.433.399	7.851.828
				Beneficiarios-Acreedores		1.649.534	3.152.419
				Beneficiarios-Acreedores	Nota 11.1	1.513.534	3.142.419
				Deudas a largo plazo	Nota 10.4	13.227.460	13.927.450
				Otros pasivos financieros		13.227.460	13.927.450
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		<b>34.109.395</b>	<b>38.220.186</b>	<b>PASIVO CORRIENTE</b>		<b>9.692.139</b>	<b>12.716.370</b>
Usuarios y otros deudores de la actividad propia	Nota 8	209.095	250.033	Provisiones a corto plazo	Nota 4.9	629.986	-
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		8.996.643	8.704.087	Deudas a corto plazo		4.663.512	6.016.656
Deudores varios		44.802	51.665	Deudas con entidades de crédito		2.658	5.576
Personal		2.017	349	Otros pasivos financieros	Nota 10.4	6.560.854	6.011.080
Otros créditos con las Administraciones Públicas	Nota 10.4 y 12.1	8.466.746	8.151.503	Beneficiarios-Acreedores	Nota 11.1	1.731.618	6.936.489
Fundadores por desembolsos exigidos	Nota 10.1	483.878	491.170	Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		678.029	762.025
Inversiones financieras a corto plazo	Nota 9.2	23.737.287	25.639.571	Proveedores		624.741	622.456
Otros activos financieros		23.737.287	25.639.571	Personal		544	-
Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.166.390	3.826.496	Otras deudas con las Administraciones Públicas	Nota 12.1	147.671	739.569
Tesorería	Nota 9.3	1.166.390	3.826.496				
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>89.424.264</b>	<b>95.947.415</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		<b>89.424.264</b>	<b>95.947.415</b>

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante del balance de situación al 31 de diciembre de 2014

CLASE 8.<sup>a</sup>

OM0410924

## FUNDACIÓN CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCÍA

## CUENTAS DE RESULTADOS DE LOS EJERCICIOS 2014 Y 2013

(Euros)

	Notas de la Memoria	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
<b>OPERACIONES CONTINUADAS</b>			
Ingresos de la entidad por la actividad propia		67.500	604.201
Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones.	Nota 13.1	-	536.264
Subvenciones, donaciones y legados de explotación imputados a resultados del ejercicio, afectas a la actividad propia	Nota 13.1	67.500	67.937
Gastos por ayudas y otros		(2.184.656)	(2.261.074)
Ayudas Monetarias	Nota 11.1	(4.049.795)	(4.742.346)
Reintegro de ayudas y asignaciones		1.865.240	2.481.271
Otros ingresos de la actividad	Nota 13.1	452.030	431.080
Gastos de personal	Nota 13.3	(1.907.863)	(1.795.551)
Sueldos, salarios y asimilados		(1.533.362)	(1.445.208)
Cargas sociales		(374.301)	(350.343)
Otros gastos de la actividad		(3.101.806)	(3.667.086)
Servicios exteriores y tributos	Nota 13.2	(1.808.148)	(1.567.786)
Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	Nota 4.9	(1.205.557)	(2.000.000)
Otros Resultados	Nota 13.4	(90.101)	(90.099)
Amortización del Inmovilizado	Nota 5 y 6	(79.439)	(95.579)
<b>RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>(6.753.933)</b>	<b>(6.774.808)</b>
Ingresos financieros	Nota 13.4	2.841.152	2.723.538
De valores negociables y otros instrumentos financieros		2.841.152	2.723.538
Gastos financieros	Nota 13.4	(164.983)	(169.559)
Por deudas con terceros		(164.983)	(169.559)
<b>EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS</b>		<b>2.676.169</b>	<b>2.553.979</b>
<b>EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>(4.077.764)</b>	<b>(4.220.829)</b>
Impuestos sobre beneficios		-	-
<b>VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		<b>(4.077.764)</b>	<b>(4.220.829)</b>
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto		-	-
Reclasificaciones en el excedente del ejercicio		-	-
Subvenciones recibidas		-	-
Ajustes por cambios de criterio		-	-
Ajustes por errores		-	-
Variaciones en la dotación fundacional o fondo social		2.333.968	2.975.000
Otras variaciones		-	-
<b>RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO</b>		<b>(1.743.808)</b>	<b>(1.245.829)</b>

Las Notas 1 a 18 descritas en la Memoria adjunta forman parte integrante de la cuenta de resultados correspondiente al ejercicio 2014



OM0410925

## Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía

Memoria del  
ejercicio terminado el  
31 de diciembre de 2014

### 1. Actividad de la entidad

Con fecha 10 de octubre de 2005 se otorgó la escritura de constitución de "FUNDACIÓN CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE ANDALUCÍA", con una Dotación Fundacional inicial de 72.000.000 de euros. Su domicilio actual se encuentra en Sevilla, C/ Albert Einstein s/n, Edificio Insur, 4ª planta. PCT Cartuja 41092.

La Corporación tiene por objeto cooperar al desarrollo científico, tecnológico y social de Andalucía, contribuyendo a la mejora de la competitividad de las empresas, profesionales y organizaciones, facilitando su acceso a las actividades de investigación y desarrollo tecnológico e impulsando los procesos de innovación tecnológica y mejora continua, colaborando con las entidades sociales, empresas, centros y grupos de investigación.

Igualmente la Corporación contribuye al desarrollo y perfeccionamiento tecnológico, gestión tecnológica y la innovación, la mejora de la competitividad y productividad de las empresas en Andalucía con el impulso de la innovación y/o generación de nuevos productos, y en general, al bienestar y desarrollo sostenible de la Comunidad Autónoma.

La Corporación lleva a cabo cuantas actividades sirvan al desarrollo y cumplimiento de los fines que le son propios, que entre otros son los siguientes:

- a) Colaborar en la transferencia de los resultados de investigación entre los centros de investigación y las empresas.
- b) Fomentar las actividades de cooperación y transferencia de Tecnología.
- c) Establecer procesos de mejora continua y excelencia empresarial.
- d) Prestación de servicios integrados tales como calidad, organización de la producción, medio ambiente y marketing, entre otros.
- e) Gestión de acciones de formación.
- f) Contribución a la formación continua de Técnicos en el área de Planificación Estratégica, Gestión de la Producción y Gestión de la Calidad.
- g) Promover, Desarrollar y Participar en proyectos de I+D+I.
- h) Asegurar una correcta coordinación entre las distintas áreas de la Fundación, así como de las actividades que se lleven a cabo.



OM0410926

- i) Realizar labores de asesoramiento, estudio, diagnóstico, dictamen y demás actividades de apoyo a otras entidades públicas o privadas en materias propias de su objeto.
- j) Publicar y divulgar los estudios y trabajos realizados en el desarrollo de sus actividades.
- k) Establecer vínculos de colaboración con otras instituciones públicas o privadas de fines análogos a los recogidos en los presentes estatutos.
- l) La investigación tecnológica y el desarrollo de técnicas y procedimientos industriales novedosos.
- m) El asesoramiento, asistencia técnica y prestación de servicios relacionados con las nuevas tecnologías de desarrollo y fabricación relacionadas con el sector.
- n) Realizar proyectos de desarrollo tecnológico y de innovación, tanto tecnológicos como de gestión.
- o) La formación profesional especializada y la realización de seminarios, conferencias, congresos y cursos.
- p) La difusión de las nuevas tecnologías, técnicas y novedades tecnológicas de interés para los sectores productivos.
- q) La difusión del espíritu de la calidad y el asesoramiento, asistencia técnica y prestación de servicios relacionados con la implantación de sistemas de aseguramiento de la calidad.
- r) La promoción, coordinación, participación y desarrollo de tareas, trabajos, asesoramientos, investigaciones y otras actividades de cualquier naturaleza en materia de cooperación, incluida la internacional, para el desarrollo de las empresas, las naciones, los estados y los países terceros.
- s) Realizar estudios, encuestas y estadísticas consideradas de interés por la Fundación.
- t) Desarrollar proyectos de cooperación en Ciencia-Tecnología-Empresa en Iberoamérica, Oriente Medio y Magreb entre otros.
- u) Generar patentes y desarrollar proyectos de I+D+I que produzcan resultados susceptibles de ser protegidos.
- v) Explotar las patentes producidas.
- w) Impulsar la creación de empresas de base tecnológica.
- x) Desarrollar proyectos propios relacionados con temas de interés para el sector.
- y) Desarrollar proyectos en red con otros centros tecnológicos avanzados existentes, de carácter nacional o internacional, para la realización de investigaciones comunes y coordinadas.
- z) Prestar asistencia técnica especializada, tanto al sector público como al privado.
- aa) Realizar seguimiento tecnológico del sector en el que el centro desarrolla su actividad.
- bb) Prestar formación específica sobre gestión de la innovación o en el uso de nuevas tecnologías.



OM0410927

- cc) Organizar eventos de carácter tecnológico, tales como ferias, congresos, seminarios y otros que contribuyan a la difusión de las actividades tecnológicas realizadas en el centro.
- dd) Analizar la oferta y demanda tecnológica del sector para servir de cauce de coordinación.
- ee) Cualquier otra que se considere en su momento relacionada con los objetivos de la Fundación.

La Corporación fue inscrita en el Registro de Fundaciones mediante Resolución de la Dirección General de Instituciones y Cooperación con la Justicia de la Consejería de Justicia y Administración Pública de la Junta de Andalucía de fecha 31 de marzo de 2006, fecha a partir de la cual la Corporación goza de personalidad jurídica propia completa.

La Corporación, de acuerdo con sus Estatutos, cuenta con los siguientes órganos de gobierno:

- Órgano de dirección: El Patronato, el cual es el órgano colegiado de gobierno y representación de la Fundación, y su Comité Ejecutivo.
- Órgano de gestión: La Dirección General.
- Órgano de participación: El Consejo Asesor Estratégico.

Dadas las actividades a las que se dedica la Corporación, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en la presente memoria de las cuentas anuales respecto a información de cuestiones medioambientales.

## 2. Bases de presentación de las cuentas anuales

### **2.1 Marco Normativo de Información financiera aplicable a la Entidad-**

Estas cuentas anuales se han formulado por el Presidente de acuerdo con el marco normativo de información financiera aplicable a la Corporación, que es el establecido en:

- a) Código de Comercio y la restante legislación mercantil.
- b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007.
- c) El Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban, las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de actuación de las entidades sin fines lucrativos.
- d) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias.
- e) El resto de la normativa contable española que resulte de aplicación.



OM0410928

## 2.2 *Imagen fiel-*

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Corporación y se presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación y en particular, los principios y criterios contables en él contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los excedentes de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio.

Las cuentas anuales del ejercicio 2014 han sido formuladas por D. Joaquín Moya-Angeler Cabrera, en calidad de Presidente de la Corporación, y se encuentran pendientes de la aprobación por el Patronato estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2013 fueron aprobadas por el Patronato en su reunión celebrada el 24 de junio de 2014.

## 2.3 *Principios contables no obligatorios aplicados-*

No se han aplicado principios contables no obligatorios. Adicionalmente, el Presidente ha formulado estas cuentas anuales teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo en dichas cuentas anuales. No existe ningún principio contable que siendo obligatorio, haya dejado de aplicarse.

## 2.4 *Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre-*

En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por la Comisión Permanente para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La evaluación de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (véanse Notas 4.1, 4.2 y 4.6).
- La vida útil de los activos materiales e intangibles (véanse Notas 4.1 y 4.2).
- El cálculo de provisiones (véanse Notas 4.9).
- Las hipótesis empleadas en la actualización de los activos y pasivos reembolsables (véase Nota 4.5).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al cierre del ejercicio 2014, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

## 2.5 *Comparación de la información-*

La información contenida en estas cuentas anuales referidas al ejercicio 2014 se presenta, a efectos comparativos, con la información del ejercicio 2013.

Las principales políticas contables y normas de valoración adaptadas se presentan en la nota 4.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410929

## 2.6 Agrupación de partidas-

Determinadas partidas del balance y de la cuenta de resultados, se presentan de forma agrupada para facilitar su comprensión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la información desagregada en las correspondientes notas de la memoria.

## 3. Excedente del ejercicio

El excedente negativo del ejercicio 2014 se acumulará a los excedentes negativos de ejercicios anteriores.

La Fundación destinará a la realización de los fines fundacionales, al menos, el setenta por ciento de los resultados de las explotaciones económicas que se desarrollen y de los ingresos que se obtengan por cualquier otro concepto, deducidos los gastos realizados para su obtención, debiendo destinar el resto a incrementar la dotación fundacional o las reservas según acuerdo del Patronato. Para el cálculo de los gastos e ingresos se estará a lo establecido en el artículo 38 de la Ley de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Andalucía.

El plazo para el cumplimiento de esta obligación será el periodo comprendido entre el inicio del ejercicio en que se obtengan los resultados e ingresos y los tres años siguientes al cierre de dicho ejercicio.

Para este ejercicio el patronato ha acordado destinar el 100 por cien de sus excedentes a la realización de sus fines fundacionales.

## 4. Normas de registro y valoración

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Corporación en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2014, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

### 4.1 Inmovilizado intangible-

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente se valora a su coste minorado por la correspondiente amortización acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Dichos activos se amortizan en función de su vida útil.

La Corporación registra en el epígrafe "aplicaciones informáticas", los costes incurridos en la adquisición y desarrollo de programas de ordenador. Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informáticas se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se incurren. La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza aplicando el método lineal durante un periodo de 3 años.

El cargo a la cuenta de resultados del ejercicio 2014 por la amortización del inmovilizado intangible ascendió a 49.298 euros (60.876 euros al cierre del ejercicio 2013).

Al cierre de cada ejercicio, la Entidad procede a estimar mediante el denominado "Test de deterioro" la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El procedimiento implantado por la Dirección de la Entidad para la realización de dicho test es el siguiente:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410930

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los cálculos de deterioro se efectúan elemento a elemento, de forma individualizada.

La Dirección prepara anualmente para cada unidad generadora de efectivo su plan de negocio por mercados y actividades, abarcando generalmente un espacio temporal de tres ejercicios. Los principales componentes de dicho plan son:

- Proyecciones de resultados.
- Proyecciones de inversiones y capital circulante.

Otras variables que influyen en el cálculo del valor recuperable son:

- Tipo de descuento a aplicar, entendiéndose éste como la media ponderada del coste de capital, siendo las principales variables que influyen en su cálculo, el coste de los pasivos y los riesgos específicos de los activos.
- Tasa de crecimiento de los flujos de caja empleada para extrapolar las proyecciones de flujos de efectivo más allá del período cubierto por los presupuestos o previsiones.

Las proyecciones son preparadas sobre la base de la experiencia pasada y en función de las mejores estimaciones disponibles, siendo éstas consistentes con la información procedente del exterior.

Los planes de negocio así preparados son revisados y finalmente aprobados por el Patronato de la Entidad.

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo a la que se hubiese asignado todo o parte de un Fondo de Comercio, se reduce en primer lugar el valor contable del Fondo de Comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de éste, en segundo lugar se reduce, en proporción a su valor contable, el del resto de activos de la unidad generadora de efectivo, hasta el límite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos los costes de venta, su valor en uso y cero.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el caso específico del Fondo de Comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de efectivo se incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso.

#### 4.2 Inmovilizado Material-

El inmovilizado material se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción, y posteriormente se minorará por la correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro, si las hubiera, conforme al criterio mencionado en la Nota 4.1.

Los gastos de conservación y mantenimiento de los diferentes elementos que componen el inmovilizado material se imputan a la cuenta de resultados del ejercicio en que se incurren. Por el contrario, los importes invertidos en mejoras que contribuyen a aumentar la capacidad o eficiencia o a alargar la vida útil de dichos bienes se registran como mayor coste de los mismos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410931

El inmovilizado material se amortiza siguiendo el método lineal, distribuyendo el coste de los activos entre los años de vida útil estimada, según el siguiente detalle:

	Años de Vida Útil Estimada
Instalaciones técnicas	8
Utillaje y mobiliario	10
Equipos para proceso de información	4
Otro inmovilizado	4

El cargo a la cuenta de resultados del ejercicio 2014 por la amortización del inmovilizado material ascendió a 30.141 euros (34.703 euros al cierre del ejercicio 2013).

Los elementos del inmovilizado material se darán de baja en el momento de su enajenación o disposición por otra vía o cuando no se espere obtener beneficios o rendimientos económicos futuros de los mismos. La diferencia entre el importe que, en su caso se obtenga de un elemento del inmovilizado material, neto de los costes de venta, y su valor contable, determinará el beneficio o la pérdida surgida al dar de baja dicho elemento, que se imputará a la cuenta de resultados del ejercicio en que ésta se produce.

#### 4.3 Inversiones Inmobiliarias-

El epígrafe inversiones inmobiliarias del balance de situación recoge los valores de terrenos, edificios y otras construcciones que se mantienen bien, para explotarlos en régimen de alquiler, bien para obtener una plusvalía en su venta como consecuencia de los incrementos que se produzcan en el futuro en sus respectivos precios de mercado.

Estos activos se valoran de acuerdo con los criterios indicados en la Nota 4.2, relativa al inmovilizado material.

Con fecha 24 de abril de 2013 se eleva a público escritura de dación en pago mediante la cual la Corporación recibe una cuota alícuota de unos terrenos por parte de Inmobiliaria Hermanos García Arrabal, S.L., valorados, según tasación proporcionada por un experto independiente, en 158.830 euros. Estos terrenos los recibe la Corporación en concepto de pago en especie de parte de la aportación a la Dotación Fundacional que la citada Sociedad tenía pendientes.

#### 4.4 Créditos y débitos por la actividad propia-

Para la consecución de los fines estatutarios, la Entidad financia proyectos de I+D+i siguiendo la fórmula del 75% reembolsable y del 25% a fondo perdido. El 75% reembolsable tiene un periodo de carencia de 3 años y un plazo de amortización de 10 años sin coste financiero alguno.

A final de cada ejercicio, la Entidad actualiza tanto el Activo y el Pasivo derivado de la concesión de ayudas.

#### 4.5 Arrendamientos-

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones de los mismos se deduzcan que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORRESPONDIENTE



OM0410932

a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

#### Arrendamiento financiero

En las operaciones de arrendamiento financiero en las que la Corporación actúa como arrendatario, se presenta el coste de los activos arrendados en el balance de situación según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, un pasivo por el mismo importe. Dicho importe será el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de las cantidades mínimas acordadas, incluida la opción de compra, cuando no existan dudas razonables sobre su ejercicio. No se incluirán en su cálculo las cuotas de carácter contingente, el coste de los servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. La carga financiera total del contrato se imputa a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de carácter contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con criterios similares a los aplicados al conjunto de los activos materiales, atendiendo a su naturaleza.

#### Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de resultados en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

### **4.6 Instrumentos Financieros-**

#### **4.6.1 Activos financieros**

Los activos financieros que posee la Corporación se clasifican como préstamos y partidas a cobrar, es decir, activos financieros originados en la venta de bienes o en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Corporación, o los que no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

La Corporación ha suscrito, como partícipe, una "cuenta en participación" de las contempladas en los artículos 239 al 243 del Código de Comercio, no siendo socio gestor de la misma. Esta figura permite poner en común un determinado capital entre dos o varios partícipes, los cuales participan en los resultados de la misma. La responsabilidad frente a terceros de las actividades realizadas en virtud de dicha cuenta corresponde al socio gestor. Debido a las especiales características de esta figura mercantil, la misma se ha categorizado como "préstamos y partidas a cobrar".

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Los préstamos y partidas a cobrar se valoran por su coste amortizado.



OM0410933

La Corporación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Corporación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retengan sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

#### 4.6.2 Pasivos Financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Corporación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida, ajustada por los costes de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

La Corporación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

#### 4.7 Impuesto sobre beneficios-

La Corporación disfruta del régimen fiscal especial desarrollado en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. En función de la sujeción al régimen fiscal comentado los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objeto social o finalidad específica, así como los incrementos patrimoniales derivados tanto de adquisiciones como de transmisiones a título lucrativo, siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto o finalidad específica, gozarán de exención total o parcial en la tributación del Impuesto sobre Sociedades.

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Corporación satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente.

El gasto o el ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la cancelación de los activos y pasivos por impuesto diferido. Estos incluyen las diferencias temporarias que se identifican como aquellos importes que se prevén pagaderos o recuperables derivados de las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente. Dichos importes se registran aplicando a la diferencia temporaria o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410934

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinación de negocios.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos sólo se reconocen en la medida en que se considere probable que la Corporación vaya a disponer de ganancias fiscales futuras contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos, originados por operaciones con cargos o abonos directos en cuentas de patrimonio, se contabilizan también con contrapartida en patrimonio neto.

En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y éstos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

#### 4.8 Ingresos y Gastos-

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos descuentos e impuestos.

Por su parte, los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocen en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido, no manteniendo la gestión corriente sobre dicho bien, ni reteniendo el control efectivo sobre el mismo.

En cuanto a los ingresos por prestación de servicios, éstos se reconocen considerando el grado de realización de la prestación a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transacción pueda ser estimado con fiabilidad.

Los intereses recibidos de activos financieros se reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos, cuando se declara el derecho del accionista a recibirlos. En cualquier caso, los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

#### 4.9 Provisiones y contingencias-

El Presidente de la Corporación en la formulación de las cuentas anuales diferencia entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410935

- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Corporación.

Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre los mismos en las notas de la memoria, en la medida en que no sean considerados como remotos.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se va devengando.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, se registra como activo, excepto en el caso de que exista un vínculo legal por el que se haya exteriorizado parte del riesgo, y en virtud del cual la Corporación no esté obligada a responder; en esta situación, la compensación se tendrá en cuenta para estimar el importe por el que, en su caso, figurará la correspondiente provisión.

Durante el ejercicio 2014, la Corporación ha dotado 1.205.557 euros en relación a los riesgos y gastos cubiertos que se derivan de la evolución de la actividad de la Corporación para contingencias que el Presidente considera que cumplen las condiciones para registrarse como provisiones y deterioros.

#### 4.10 Indemnizaciones por despido-

De acuerdo con la legislación vigente, la Corporación está obligada al pago de indemnizaciones a aquellos empleados con los que, bajo determinadas condiciones, rescinda sus relaciones laborales. Por tanto, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido. A 31 de diciembre de 2014 no se ha registrado provisión alguna por este concepto ya que no están previstas situaciones de esta naturaleza.

Durante el ejercicio 2014 la Corporación ha satisfecho 13.237 euros por este concepto.

#### 4.11 Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental-

Se consideran activos de naturaleza medioambiental los bienes que son utilizados de forma duradera en la actividad de la Corporación, cuya finalidad principal es la minimización del impacto medioambiental y la protección y mejora del medioambiente, incluyendo la reducción o eliminación de la contaminación futura.

La actividad de la Corporación, por su naturaleza no tiene un impacto medioambiental significativo.

#### 4.12 Subvenciones, donaciones y legados-

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Fundación sigue los criterios siguientes:

- Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran por el valor razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el período para los elementos



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410936

subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección valorativa por deterioro. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

- Subvenciones de carácter reintegrables: Mientras tienen el carácter de reintegrables se contabilizan como pasivos.
- Subvenciones de explotación: Se abonan a resultados en el momento en que se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se realizará a medida que se devenguen los gastos financiados.

### 5. Inmovilizado intangible

El movimiento habido durante los ejercicios 2014 y 2013 en las diferentes cuentas del inmovilizado intangible y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido el siguiente:

#### Ejercicio 2014-

Coste	Euros				
	Saldo inicial	Entradas	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	354.098	26.101	-	-	380.199
<b>Total coste</b>	<b>354.098</b>	<b>26.101</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>380.199</b>

Amortizaciones	Euros				
	Saldo inicial	Dotaciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	(248.433)	(49.298)	-	-	(297.731)
<b>Total amortización</b>	<b>(248.433)</b>	<b>(49.298)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(297.731)</b>

Total inmovilizado intangible	Euros	
	Saldo inicial	Saldo final
Coste	354.098	380.199
Amortizaciones	(248.433)	(297.731)
Deterioros	-	-
<b>Total neto</b>	<b>105.665</b>	<b>82.468</b>



OM0410937

**Ejercicio 2013-**

Coste	Euros				
	Saldo inicial	Entradas	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	265.058	89.040	-	-	354.098
<b>Total coste</b>	<b>265.058</b>	<b>89.040</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>354.098</b>

Amortizaciones	Euros				
	Saldo inicial	Dotaciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Aplicaciones informáticas	(187.557)	(60.876)	-	-	(248.433)
<b>Total amortización</b>	<b>(187.557)</b>	<b>(60.876)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(248.433)</b>

Total inmovilizado intangible	Euros	
	Saldo inicial	Saldo final
Coste	265.058	354.098
Amortizaciones	(187.557)	(248.433)
Deterioros	-	-
<b>Total neto</b>	<b>77.501</b>	<b>105.665</b>

Las altas del ejercicio 2014 corresponden al desarrollo de la página web de la Corporación y a la finalización de la Fase III de la aplicación informática SAP.

Al cierre del ejercicio 2014 y 2013 la Corporación tenía elementos del inmovilizado intangible totalmente amortizados, por importe de 219.669 y 199.721 euros, respectivamente, correspondientes a las aplicaciones informáticas de la Fundación.

**6. Inmovilizado material**

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación en los ejercicios 2014 y 2013, ha sido el siguiente:



OM0410938

**Ejercicio 2014-**

Coste	Euros				
	Saldo inicial	Entradas	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Instalaciones técnicas	50.753	-	-	-	50.753
Otras Instalaciones, utillaje y mobiliario	185.631	-	-	-	185.631
Equipos proceso de información	171.715	-	-	-	171.715
Otro inmovilizado material	69.841	-	-	-	69.841
<b>Total coste</b>	<b>477.940</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>477.940</b>

Amortizaciones	Euros				
	Saldo inicial	Dotaciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Instalaciones técnicas	(33.041)	(4.367)	-	-	(37.408)
Otras Instalaciones, utillaje y mobiliario	(129.432)	(18.546)	-	-	(147.978)
Equipos proceso de información	(160.346)	(5.776)	-	-	(166.122)
Otro inmovilizado material	(66.467)	(1.452)	-	-	(67.919)
<b>Total amortización</b>	<b>(389.286)</b>	<b>(30.141)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(419.427)</b>

Total inmovilizado material	Euros	
	Saldo inicial	Saldo final
Coste	477.940	477.940
Amortizaciones	(389.286)	(419.427)
Deterioros	-	-
<b>Total neto</b>	<b>88.654</b>	<b>58.513</b>

**Ejercicio 2013-**

Coste	Euros				
	Saldo inicial	Entradas	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Instalaciones técnicas	50.753	-	-	-	50.753
Otras Instalaciones, utillaje y mobiliario	185.631	-	-	-	185.631
Equipos proceso de información	167.867	3.848	-	-	171.715
Otro inmovilizado material	69.841	-	-	-	69.841
<b>Total coste</b>	<b>474.092</b>	<b>3.848</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>477.940</b>



OM0410939

Amortizaciones	Euros				
	Saldo inicial	Dotaciones	Aumentos o disminuciones por traspasos	Salidas, bajas o reducciones	Saldo final
Instalaciones técnicas	(26.959)	(6.082)	-	-	(33.041)
Otras Instalaciones, utillaje y mobiliario	(110.886)	(18.546)	-	-	(129.432)
Equipos proceso de información	(154.112)	(6.234)	-	-	(160.346)
Otro inmovilizado material	(62.626)	(3.841)	-	-	(66.467)
<b>Total amortización</b>	<b>(354.583)</b>	<b>(34.703)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(389.286)</b>

Total inmovilizado material	Euros	
	Saldo inicial	Saldo final
Coste	474.092	477.940
Amortizaciones	(354.583)	(389.286)
Deterioros	-	-
<b>Total neto</b>	<b>119.509</b>	<b>88.654</b>

Al cierre del ejercicio 2014 y 2013, la Corporación tenía los siguientes elementos del inmovilizado material totalmente amortizados (en euros):

Descripción	2014	2013
Instalaciones técnicas	25.625	-
Equipos proceso de información	155.944	143.849
Otros inmovilizado material	64.068	66.253
<b>Total</b>	<b>245.635</b>	<b>210.102</b>

La política de la Corporación es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al cierre del ejercicio 2014 no existía déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

## 7. Arrendamientos

### Arrendamientos Operativos-

Al cierre de los ejercicios 2014 y 2013, la Corporación tiene contratados con los arrendadores las siguientes cuotas de arrendamiento mínimas, de acuerdo con los actuales contratos en vigor, sin tener en cuenta repercusión de gastos comunes, incrementos futuros por IPC, ni actualizaciones futuras de rentas pactadas contractualmente (en euros):



0M0410940

Arrendamientos operativos Cuotas mínimas mensuales	Valor nominal	
	2014	2013
Menos de un año	196.952	226.120
Entre uno y cinco años	455.915	52.560
Más de cinco años	-	-
<b>Total</b>	<b>652.867</b>	<b>278.680</b>

En su posición de arrendatario, los contratos de arrendamiento operativo más significativo que tiene la Corporación al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 son los que mantiene por el arrendamiento de las oficinas "Bluenet", donde la Corporación realiza su actividad por importe anual de 94.681 euros (162.310 euros durante el ejercicio 2013). El resto se corresponde con arrendamientos de varios vehículos y diversos equipos informáticos y de reprografía.

#### 8. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

El movimiento habido en el epígrafe "Usuarios y otros deudores de la actividad propia" del balance de situación adjunto, en el ejercicio 2014 ha sido el siguiente:

	Euros
Saldo a 31-12-2013	250.033
Nueva facturación emitida en 2014	594.090
Abonos emitidos durante 2014	(75.929)
Cobros durante 2014	(587.820)
Pagos durante 2014	28.177
Regularizaciones / Provisiones / incobrables	544
<b>Saldo a 31-12-2014</b>	<b>209.095</b>

#### 9. Inversiones financieras (largo y corto plazo)

##### 9.1 *Inversiones financieras a largo plazo-*

El saldo de las cuentas del epígrafe "Inversiones financieras a largo plazo" al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

	Euros					
	Cuenta en participación		Créditos y otros		Total	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013
Préstamos y partidas a cobrar	-	-	41.787.608	43.446.630	41.787.608	43.446.630
<b>Total</b>	-	-	<b>41.787.608</b>	<b>43.446.630</b>	<b>41.787.608</b>	<b>43.446.630</b>



**CLASE 8.<sup>a</sup>**  
OPORTUNIDAD DE FINANCIACIÓN



0M0410941

A continuación se detalla la composición de estos importes así como su movimiento durante los ejercicios 2014 y 2013:

**Ejercicio 2014-**

	Euros						
	Saldos al 31-12-13	Adiciones	Retiros	Deterioro	Periodificación del ejercicio	Efecto coste amortizado	Saldos al 31-12-14
Otros créditos (a)	43.421.899	6.680.069	(5.122.536)	-	(4.150.995)	885.665	41.714.102
Fianzas a largo plazo	24.731	73.506	(24.731)	-	-	-	73.506
<b>Total</b>	<b>43.446.630</b>	<b>6.753.575</b>	<b>(5.147.267)</b>	<b>-</b>	<b>(4.150.995)</b>	<b>885.665</b>	<b>41.787.608</b>

(a) El efecto "Coste amortizado" se divide en la actualización financiera (2.236.501 euros) menos la imputación a resultados de los ingresos financieros correspondientes (1.350.836 euros), véase Nota 11.1 y 13.4.

**Ejercicio 2013-**

	Euros						
	Saldos al 31-12-12	Adiciones	Retiros	Deterioro	Periodificación del ejercicio	Efecto coste amortizado	Saldos al 31-12-13
Otros créditos (a)	43.372.979	9.819.231	(6.533.300)	-	(3.717.001)	479.990	43.421.899
Fianzas a largo plazo	24.731	-	-	-	-	-	24.731
<b>Total</b>	<b>43.397.710</b>	<b>9.819.231</b>	<b>(6.533.300)</b>	<b>-</b>	<b>(3.717.001)</b>	<b>479.990</b>	<b>43.446.630</b>

(a) El efecto "Coste amortizado" se divide en la actualización financiera (2.091.098 euros) menos la imputación a resultados de los ingresos financieros correspondientes (1.611.108 euros), véase Nota 11.1 y 13.4.

Las fianzas que figuran registradas en el cuadro anterior corresponden al arrendamiento de las oficinas del edificio Insur, donde la Corporación tiene su domicilio social desde el ejercicio 2014.

El epígrafe "Otros créditos" incluye los créditos por ayudas reembolsables, correspondientes a incentivos económicos concedidos en régimen de incentivo reembolsable comprometidos durante el periodo 2008 – 2013, y a incentivos económicos concedidos en 2007 y 2006 que han solicitado cambio de modalidad de incentivo. Estas nuevas ayudas son concedidas con la obligación de su devolución en un 75% bajo los plazos establecidos.

Las cantidades recogidas en la columna "Retiros", corresponden a devoluciones de incentivos por incumplimiento de las condiciones de concesión.

Como consecuencia de la aplicación de la norma de valoración de instrumentos financieros, los "Préstamos y partidas a cobrar" se valorarán a su coste amortizado, esto es, el importe inicial al que fue valorado menos el valor de reembolso en el vencimiento, utilizando como actualización el método de interés efectivo. Por lo tanto el importe registrado en la columna "Efecto coste amortizado", es el impacto en la cuenta de resultados de la actualización de los saldos de activo, mediante el tipo de interés efectivo.



OM0410942

El detalle por vencimientos de las partidas que forman parte del epígrafe "Deudas a largo plazo" correspondiente a "Otros créditos" durante los ejercicios 2014 y 2013, es el siguiente:

**Ejercicio 2014-**

	Euros					
	2016	2017	2018	2019	2020 y sig.	Total
Otros créditos	4.006.752	4.485.432	5.064.493	5.073.961	23.083.464	41.714.102
<b>Total</b>	<b>4.006.752</b>	<b>4.485.432</b>	<b>5.064.493</b>	<b>5.073.961</b>	<b>23.083.464</b>	<b>41.714.102</b>

**Ejercicio 2013-**

	Euros					
	2015	2016	2017	2018	2019 y sig.	Total
Otros créditos	3.587.839	4.322.891	4.929.185	5.058.579	25.523.405	43.421.899
<b>Total</b>	<b>3.587.839</b>	<b>4.322.891</b>	<b>4.929.185</b>	<b>5.058.579</b>	<b>25.523.405</b>	<b>43.421.899</b>

Los restantes saldos a largo plazo no tienen vencimiento inicialmente establecido.

El saldo correspondiente a incentivos reembolsables que figura en el activo del balance de situación al 31 de diciembre de 2014 y 2013 presenta el siguiente desglose:

**Ejercicio 2014-**

	Euros
Incentivos reembolsables concedidos 31-12-13	53.046.001
Incentivos reembolsables concedidos durante 2014	6.680.049
Revocaciones practicadas	(5.122.536)
Efecto actualización saldos Coste Amortizado (a)	(8.738.437)
Reclasificación a corto plazo (Nota 9.2)	(4.150.995)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2014</b>	<b>41.714.102</b>

(a) De este importe, 9.624.102 euros corresponde a la situación al 31 de diciembre de 2013.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410943

### Ejercicio 2013-

	Euros
Incentivos reembolsables concedidos 31-12-12	53.477.071
Incentivos reembolsables concedidos durante 2013	9.819.231
Revocaciones practicadas	(6.533.300)
Efecto actualización saldos Coste Amortizado (a)	(9.624.102)
Reclasificación a corto plazo (Nota 9.2)	(3.717.001)
<b>Saldo a 31 de diciembre de 2013</b>	<b>43.421.899</b>

(a) De este importe, 10.104.088 euros corresponde a la situación al 31 de diciembre de 2012.

### 9.2 Inversiones financieras a corto plazo-

El saldo de las cuentas del epígrafe "Inversiones financieras a corto plazo" al cierre de los ejercicios 2014 y 2013 es el siguiente:

	Euros					
	Valores representativos de deuda		Créditos y otros		Total	
	2014	2013	2014	2013	2014	2013
<b>Préstamos y partidas a cobrar</b>	-	-	23.737.267	25.639.571	23.737.267	25.639.571
<b>Total</b>	-	-	23.737.267	25.639.571	23.737.267	25.639.571

A continuación se detalla la composición del saldo recogido en el epígrafe "Préstamos y partidas a cobrar" y el movimiento habido durante los ejercicios 2014 y 2013 en dicho epígrafe:

### Ejercicio 2014-

	Euros			
	Saldos al 31-12-13	Adiciones /Traspaso	Retiros	Saldos al 31-12-14
Imposiciones a corto plazo	22.503.250	17.736.250	(20.036.250)	20.203.250
Créditos a terceros	2.965.364	(a)4.150.995	(3.582.694)	3.533.666
Fianzas a corto plazo	170.957	265.992	(436.598)	351
<b>Total</b>	<b>25.639.571</b>	<b>22.353.237</b>	<b>(24.055.542)</b>	<b>23.737.267</b>

(a) Reclasificación a corto plazo de las ayudas reembolsables concedidas (Nota 9.1).



CLASE 8.ª



OM0410944

**Ejercicio 2013-**

	Euros			
	Saldos al 31-12-12	Adiciones /Traspaso	Retiros	Saldos al 31-12-13
Imposiciones a corto plazo	24.777.750	20.651.250	(22.925.750)	22.503.250
Créditos a terceros	2.154.433	(a) 3.717.001	(2.906.070)	2.965.364
Fianzas a corto plazo	351	171.154	(548)	170.957
<b>Total</b>	<b>26.932.534</b>	<b>24.539.405</b>	<b>(25.832.368)</b>	<b>25.639.571</b>

(a) Reclasificación a corto plazo de las ayudas reembolsables concedidas (Nota 9.1).

Tanto las inversiones financieras como las Imposiciones a corto plazo corresponden a las inversiones periódicas que la Fundación está realizando en diversas entidades financieras de sus excedentes de tesorería.

**9.3 Tesorería-**

Al 31 de diciembre de 2014, la Corporación tiene registrado en el epígrafe "Tesorería y otros activos líquidos equivalentes" un importe de 1.166.390 euros, de los cuales un importe de 1.066.110 euros corresponden a una cuenta de ahorros con características de remuneración especial.

**10. Patrimonio neto y Fondos propios**

**10.1 Dotación fundacional-**

La composición de la Dotación Fundacional a 31 de diciembre de 2014 es la siguiente:

MIEMBROS	Aportación Total	Desembolso Total	Pendiente desembolsar
TECHNOLOGY, INNOVATION, ENGINEERING AND RESEARCH I, S.L.	30.000	30.000	-
ISOTRÓL, S.A.	15.000	15.000	-
AGENCIA DE INNOVACION Y DESARROLLO DE ANDALUCIA	44.000.000	38.000.000	6.000.000
BANCO SANTANDER, S.A.	1.480.000	1.480.000	-
BLUNET TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION, S.A.	1.000.000	531.250	468.750
CAJA RURAL DEL SUR SOCIEDAD COOPERATIVA DE CREDITO	1.080.000	1.080.000	-
AT4 WIRELESS, S.A.	1.480.000	1.480.000	-
COMPAÑIA INDUSTRIAL DE APLICACIONES TÉRMICAS, S A	1.480.000	1.480.000	-
COMPAÑIA ESPAÑOLA DE PETROLEOS, S.A.	1.400.000	1.400.000	-
GAS NATURAL DISTRIBUCION SDG, S.A. (GAS NATURAL FENOSA)	1.480.000	1.480.000	-
AGENCIA DE GESTION AGRARIA Y PESQUERA DE ANDALUCIA	260.000	260.000	-
AGENCIA DE MEDIO AMBIENTE Y AGUA DE ANDALUCIA	280.000	280.000	-
CAIXA BANK	3.640.000	3.640.000	-
CAF, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
UNION TECNOLÓGICA NOXIUM, S.L.	60.000	60.000	-
VIRTUAL SOLUTIONS & ARTIFICIAL INTELLIGENCE, S.L.	60.000	30.000	30.000
ATLANTIC COPPER, S.L.	1.036.000	1.036.000	-
CORPORACION GARCÍA ARRABAL	1.000.000	408.830	591.170
CARBURES EUROPE, S.A.	300.000	300.000	-
BBK BANK CAJASUR S.A.U.	1.000.000	1.000.000	-
OESIA NETWORKS, S.L.	60.000	60.000	-



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410945

MIEMBROS	Aportación Total	Desembolso Total	Pendiente desembolsar
BIOORGANIC RESEARCH AND SERVICES, S.A.	300.000	300.000	-
STRADA ENGINEERING, S.L.	240.000	60.000	180.000
AORA SOLAR, S.L.	60.000	15.000	45.000
COSENTINO, S.A.	1.480.000	1.480.000	-
SKYLIFE ENGINEERING, S.L.	15.000	15.000	-
INFARMADE, S.L.	30.000	30.000	-
EADS CONSTRUCCIONES AERONAUTICAS, S.A.	1.320.000	1.320.000	-
CORPORACION DE EMPRESAS MUNICIPALES DE SEVILLA	1.480.000	1.480.000	-
WIND INERTIA TECHNOLOGIES, S.L.	15.000	15.000	-
FUNDACION CAJA GRANADA	1.000.000	1.000.000	-
FUNDACION FONDO CULTURA SEVILLA	1.480.000	1.480.000	-
FUNDACION PRASA	1.000.000	1.000.000	-
FUNDACION VODAFONE ESPAÑA	1.480.000	1.480.000	-
GAMESA CORPORACION TECNOLOGICA, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
GEA 21, S.A.	1.160.000	1.160.000	-
GRUPO EMPRESARIAL AZVI, S.L.	1.480.000	1.480.000	-
GRUPO DE EMPRESAS RAFAEL GOMEZ SANCHEZ S.L.	1.000.000	250.000	750.000
DETEA, S.A.	1.240.000	1.240.000	-
SOLURBAN, S.L.	1.000.000	500.000	500.000
INDRA SISTEMAS, S.A.	1.400.000	1.400.000	-
INERCO INGENIERIA, TECNOLOGIA Y CONSULTORIA, S.A.	1.480.000	1.480.000	-
ISOFOTON, S.A.	1.000.000	750.000	250.000
LABORATORIOS FARMACEUTICOS ROVI, S.A.	1.480.000	1.480.000	-
MAC PUAR CORPORACION, S.L.	1.480.000	1.480.000	-
UNICAJA - MONTE DE PIEDAD Y CAJA DE AHORROS DE RONDA, CÁDIZ, ALMERÍA, MÁLAGA, ANTEQUERA Y JAÉN	2.400.000	2.400.000	-
NOVASOFT CORPORACION EMPRESARIAL, S.L.	1.230.000	1.230.000	-
PERSAN, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
AYESA ADVANCED TECHNOLOGIES, S.A.	1.320.000	1.320.000	-
SANDO SERVICIOS CORPORATIVOS, S.L.	1.240.000	1.240.000	-
SOCIEDAD COOPERATIVA ANDALUZA GANADERA DEL VALLE DE LOS PEDROCHES	1.120.000	1.120.000	-
DEOLEO, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
TELEFONICA SOLUCIONES SECTORIALES, S.A.	1.320.000	1.320.000	-
HEINEKEN ESPAÑA, S.A.	1.160.000	1.160.000	-
REVERTE CARBONATS DE CALCI, S.A.	240.000	240.000	-
TINO STONE GROUP, S.A.	280.000	280.000	-
AIRBUS OPERATIONS, S.L.	1.320.000	1.320.000	-
CORPORACION EMPRESARIAL ALTRA, S.L.	360.000	360.000	-
MILENIO SOLAR DESARROLLO DE PROYECTOS, S.L.	66.000	66.000	-
EOLICA DEL ZENETE, S.L.	60.000	30.000	30.000
MAGTEL REDES DE TELECOMUNICACIONES, S.A.	140.000	140.000	-
OMYA CLARIANA, S.L.	60.000	60.000	-
PROCESOS INDUSTRIALES DEL SUR, S.L.	60.000	45.000	15.000
RECICLADOS TUCCITANOS, S.L.	60.000	45.000	15.000
ALIATIS, S.L.	100.000	100.000	-
BIOMEDAL, S.L.	340.000	340.000	-
COBRA INSTALACIONES Y SERVICIOS, S.A.	320.000	320.000	-
FAASA AVIACION, S.A.	300.000	300.000	-
GRUPO DE TECNOLOGIAS AVANZADAS, S.A. ARION	240.000	120.000	120.000
GRUPO EMPRESARIAL RAFAEL MORALES, S.L.	240.000	180.000	60.000
INGENIATRICES TECNOLOGIAS, S.L.	320.000	320.000	-
LABORATORIOS PEREZ GIMENEZ, S.A.	240.000	120.000	120.000
HOLCIM ESPAÑA, S.A.	1.100.000	1.100.000	-
BIOSEARCH, S.A.	240.000	180.000	60.000
DISEÑO Y PROYECTOS TECNICOS, S.A.	60.000	45.000	15.000
CALPE INSTITUTE OF TECHNOLOGY, S.L.	84.000	84.000	-
GRANITO DE LOS PEDROCHES, S.A.	60.000	45.000	15.000
INTERNACIONAL HISPACOLD, S.A.	84.000	84.000	-
GMV SOLUCIONES GLOBALES INTERNET, S.A.	84.000	84.000	-
GRUPOVI, S.L.	60.000	60.000	-
IBERHANSE, S.L.	60.000	30.000	30.000



CLASE 8.ª



OM0410946

MIEMBROS	Aportación Total	Desembolso Total	Pendiente desembolsar
ALBATROS PROMOTORA EMPRESARIAL, S.A.	240.000	210.000	30.000
CYCLUS ID, S.L.U.	78.000	78.000	-
GREEN POWER TECHNOLOGIES, S.L.	480.000	480.000	-
GUADALTEL, S.A.	320.000	320.000	-
INTELLIGENT DIALOGUE SYSTEMS, S.L.	60.000	30.000	30.000
NEOCODEX, S.L.	240.000	160.000	80.000
PLAN 3 PLANIFICACION ESTRATEGICA Y TECNOLOGIAS, S.L.	300.000	300.000	-
SODINUR GRUPO INMOBILIARIO, S.L.	240.000	180.000	60.000
FUNDACION SANCHEZ RAMADE	1.000.000	750.000	250.000
ITURRI, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
ABEINSA INGENIERIA Y CONSTRUCCION INDUSTRIAL, S.A.	300.000	300.000	-
ABENGOA BIOENERGIA NUEVAS TECNOLOGIAS, S.A.	280.000	280.000	-
AURANTIA 2003, S.L.	240.000	120.000	120.000
EPCOS ELECTRONICS COMPONENTS, S.A.	60.000	60.000	-
INGENIERIA E INTEGRACION AVANZADAS, S.A.	260.000	260.000	-
TORRESOL ENERGY INVESTMENTS, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
DECISION EMPRESARIAL, S.A.	60.000	15.000	45.000
APPLUS SERVICIOS TECNOLOGICOS, S.L.	240.000	240.000	-
AMBISAT INGENIERIA AMBIENTAL, S.L.	60.000	60.000	-
BRAIN DYNAMICS, S.L.	80.000	80.000	-
ERMESTEL, S.L.	60.000	30.000	30.000
SEFOSA OBRAS Y SERVICIOS AMBIENTALES, S.A.	60.000	45.000	15.000
RESBIOAGRO, S.L.	60.000	45.000	15.000
ABENGOA SOLAR, S.A.	480.000	480.000	-
SACYR VALLEHERMOSO, S.A.	1.320.000	1.320.000	-
ACCIONA, S.A.	1.000.000	1.000.000	-
ENDESA, S.A.	1.340.000	1.340.000	-
IBERDROLA, S.A.	1.400.000	1.400.000	-
ALFOCAN, S.A.	60.000	60.000	-
CAJAS RURALES UNIDAS, Sociedad Cooperativa de Créditos	1.480.000	1.480.000	-
HERBA RICEMILLS, S.L.U.	1.400.000	1.400.000	-
SA VIA BIOTECH, S.A.	60.000	60.000	-
AGROSEVILLA ACEITUNA, S.COOP.AND.	78.000	78.000	-
ARELANCE, S.L.	100.000	100.000	-
TESTING AND ENGINEERING OF AERONAUTICAL MATERIALS AND STRUCTURES, S.L.	78.000	78.000	-
VORSEVI, S.A.U.	60.000	60.000	-
INTERFACES HOMBRE MAQUINA AVANZADOS, S.L.L.	60.000	60.000	-
IRRADIA INGENIERIA SOLAR, S.L.	78.000	78.000	-
ALENER SOLAR, S.L.	60.000	30.000	30.000
DECISIONES GEOCONSTRUCTIVAS, S.L.	240.000	60.000	180.000
RED TECNOLÓGICA DE SERVICIOS DE ASISTENCIA SANITARIA, S.A.	240.000	240.000	-
NEURON BIOPHARMA, S.A.	280.000	280.000	-
CORPORACION MONTEALTO XXI, S.L.	1.000.000	750.000	250.000
VALDEMAR INGENIEROS, S.L.	60.000	60.000	-
ADSAT TELECOMUNICACIONES, S.L.	60.000	15.000	45.000
SHS CONSULTORES, S.L.	60.000	30.000	30.000
BEFESA MEDIO AMBIENTE, S.A.	260.000	260.000	-
TELVENT GIT, S.A.	240.000	240.000	-
GRUPO NETEMAN, S.L.	60.000	30.000	30.000
ADEVICE SOLUTIONS, S.L.	66.000	66.000	-
GHENOVA INGENIERIA, S.L.	240.000	200.000	40.000
INNOVACIONES MICROELECTRONICAS, S.L.	240.000	240.000	-
INYPISA INFORMES Y PROYECTOS, S.A.	60.000	60.000	-
WELLNESS TELECOM, S.L.	60.000	60.000	-
<i>Aportaciones de empresas adheridas que no han firmado la escritura de adhesión</i>			
HIDRALIA, GESTION INTEGRAL DE AGUAS DE ANDALUCIA, S.A.	120.000	120.000	-
SEABERY SOLUCIONES, S.L.	15.000	15.000	-
EMPRESA MUNICIPAL INNOVACION PRO BENALMADENA, S.A.	60.000	60.000	-
P CRUZ, S.A.	30.000	30.000	-
SOLAR KUANTICA, S.L.	15.000	15.000	-



CLASE 8.ª



OM0410947

MIEMBROS	Aportación Total	Desembolso Total	Pendiente desembolsar
BIOTMICROGEN, S.L.	15.000	15.000	-
PROTOTEC DESARROLLOS TECNOLOGICOS, S.L.L.	15.000	15.000	-
INNOFOOD I MAS D MAS I, S.L.	15.000	15.000	-
INNOVES GESTION, S.L.U.	30.000	30.000	-
ASTER CONSULTORES, S.L.	30.000	30.000	-
NEWBIOTECHNIC, S.A.	82.000	82.000	-
DRAGADOS OFFSHORE, S.A.	120.000	120.000	-
<b>TOTAL</b>	<b>123.614.000</b>	<b>113.039.080</b>	<b>10.574.920</b>

De los importes de la dotación comprometida pendientes de desembolso, 10.173.878 euros (10.046.170 euros al cierre del ejercicio 2013) son exigibles durante el ejercicio 2014, estimando la Corporación que, de dicho importe, existen motivos para dudar de la cobrabilidad de 9.690.000 euros (9.555.000 euros al cierre del ejercicio 2013), por lo que la Corporación ha reconocido un deterioro por dicho importe, resultando en consecuencia los 483.878 euros (491.170 euros al cierre del ejercicio 2013) que se presentan en el epígrafe "Fundadores por desembolsos exigidos", en el activo del Balance de Situación a 31 de diciembre de 2014. Este deterioro se ha registrado como un mayor importe de los saldos correspondientes a desembolsos no exigidos.

De la cantidad restante, 401.042 euros (605.000 euros al cierre del ejercicio 2013), serán exigidos en los ejercicios siguientes, figurando en el epígrafe "Fundadores por desembolsos no exigidos", del Balance de Situación al 31 de diciembre de 2014, minorando el epígrafe "Fondos Propios".

Los Estatutos establecen para el supuesto de liquidación de la Corporación que la totalidad de los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa de la Junta de Andalucía.

Las aportaciones a la Dotación Fundacional realizadas en el ejercicio han sido de carácter dinerario en todos sus casos, de los desembolsos pendientes.

Con fechas 24 de abril de 2013 y 10 de febrero de 2014, Corporación ha suscrito, con las entidades "INMOBILIARIA HERMANOS GARCÍA ARRABAL, S.L." y "BLUNET TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN, S.A.", respectivamente, dos acuerdos transaccionales, aprobados por el Registro y Protectorado Único de Fundaciones de Andalucía, relativo a los desembolsos pendientes de aportación, de las referidas entidades, a la dotación fundacional de Corporación.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410948

Acreedor	FECHA PATRONATO	DOTACION FUNDACIONAL	PENDIENTE DESEMBOLOSO	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015
AGENCIA IDEA	10/10/2005	44.000.000	6.000.000										
BIJUNET Tecnologías	10/19/2005	1.000.000	468.750	218.750	6.000.000								
VIRTUAL SOLUTIONS & ARTIFICIAL INTELLIGENCE, S.L.	28/06/2011	60.000	30.000									15.000	15.000
CORPUSACION HNOS. GARCIA ARRABAL	10/10/2005	1.000.000	591.170	250.000	250.000						60.000	60.000	60.000
STRADA ENGINEERING, S.L.	28/06/2012	240.000	45.000								15.000	15.000	15.000
AGORA SOLAR, S.L.	28/06/2012	60.000											
GRUPO DE EMPRESAS RAFAEL GOMEZ	10/10/2005	1.000.000	750.000	250.000	250.000								
SOLOUBAR, S.L.	10/10/2005	1.000.000	500.000	250.000	250.000								
ISOFOTON, S.A.	10/10/2005	1.000.000	250.000										
ECLIPSA DEL ZENETE, S.L.	13/06/2006	60.000	30.000			15.000	15.000						
PROCESOS IND. DEL SUR, S.L.	13/06/2006	60.000	15.000			15.000	15.000						
RECICLADOS TUPCHANGOS, S.L.	13/06/2006	60.000	15.000			15.000	15.000						
GRUPO DE TECNOLOGIAS AVANZADAS													
ARION	13/06/2006	240.000	120.000			60.000	60.000						
GRUPO EMPRESARIAL RAFAEL MORALES	13/06/2006	240.000	60.000			60.000	60.000						
LABORATORIOS PEREZ GIMENEZ	13/06/2006	240.000	120.000			60.000	60.000						
BIOSEACCH, S.A.	28/06/2011	240.000	60.000						15.000			60.000	
DISEÑOS Y PROYECTOS TECN. S.A.	17/01/2008	60.000	15.000					15.000					
GRANITO DE LOS PEDROCHES, S.A.	10/01/2007	60.000	15.000					15.000					
IBERHANSE, S.L.	26/06/2007	60.000	30.000					15.000					
ALBATROS PROM EMPRESARIAL, S.A.	10/01/2007	60.000	30.000					15.000					
INDISYS, S.L.	10/01/2007	60.000	30.000					15.000					
NEOCOMEX, S.L.	10/01/2007	240.000	80.000					20.000					
SODINUR GRUPO INMOBIL, S.L.	26/06/2007	240.000	60.000					60.000					
FUNDACION SANCHEZ RAMIADE	10/01/2007	1.000.000	250.000					250.000					
AURANTIA 2003, S.L.	24/06/2008	240.000	120.000					60.000	60.000				
DECISION EMPRESARIAL, S.A.	10/12/2008	60.000	45.000					15.000	15.000				
ERMES TEL, S.L.	29/06/2009	60.000	30.000					15.000	15.000				
SEFOSA OBRAS Y SERV. AMB, S.A.	29/06/2009	60.000	15.000							15.000			
RESIDUAGRO, S.L.	26/02/2010	60.000	15.000					15.000	15.000				
ALENER SOLAR, S.L.	10/12/2008	60.000	30.000					60.000	60.000				
DECISIONES GLOCOMST	10/12/2008	240.000	180.000					60.000	60.000				
CORPORACION MONTEALTO XXI, S.L.	10/12/2008	1.000.000	250.000						250.000				
ADSA TELECOMUNICACIONES, S.L.	23/06/2010	60.000	45.000						15.000	15.000			
SIS CONSULTORES, S.L.	23/06/2010	60.000	30.000						15.000	15.000			
GRUPO METEMAN, S.L.	10/12/2008	60.000	36.000					15.000	15.000				
GHEHOVA INGENIERIA, S.L.	10/01/2007	240.000	40.000					40.000	40.000				
<b>TOTAL</b>			<b>10.574.920</b>	<b>341.170</b>	<b>968.750</b>	<b>7.365.000</b>	<b>350.000</b>	<b>650.000</b>	<b>460.000</b>	<b>60.000</b>	<b>120.000</b>	<b>150.000</b>	<b>90.000</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410949

### 10.2 Reservas-

Al cierre del ejercicio 2014 las reservas presentan un saldo negativo, si bien el patrimonio neto es positivo en una cuantía suficiente para el desarrollo del objeto fundacional.

### 10.3 Movimiento de fondos propios-

El movimiento habido en los fondos propios de la Corporación en los ejercicios 2014 y 2013 se presentan a continuación:

#### Ejercicio 2014-

	Euros				
	Dotación fundacional	Fundadores por desembolsos no exigidos	Reservas	Excedentes de ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2013</b>	<b>121.349.000</b>	<b>(10.160.000)</b>	<b>(1.201.111)</b>	<b>(47.465.512)</b>	<b>(4.220.829)</b>
Aplicación excedente	-	-	-	(4.220.829)	4.220.829
Altas de nuevos socios	165.000	-	-	-	-
Deterioro de desembolsos exigidos y otros	-	68.958	-	-	-
Excedentes 2014	-	-	-	-	(4.077.764)
Aumento Dotación Fundacional – Segundo Ciclo de aportaciones.	2.100.000	-	-	-	-
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2014</b>	<b>123.614.000</b>	<b>(10.091.042)</b>	<b>(1.201.111)</b>	<b>(51.686.341)</b>	<b>(4.077.764)</b>

#### Ejercicio 2013-

	Euros				
	Dotación fundacional	Fundadores por desembolsos no exigidos	Reservas	Excedentes de ejercicios anteriores	Excedente del ejercicio
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2012</b>	<b>118.354.000</b>	<b>(10.140.000)</b>	<b>(1.201.111)</b>	<b>(42.093.038)</b>	<b>(5.372.474)</b>
Aplicación excedente	-	-	-	(5.372.474)	5.372.474
Altas de nuevos socios	365.000	-	-	-	-
Deterioro de desembolsos exigidos y otros	-	(20.000)	-	-	-
Excedentes 2013	-	-	-	-	(4.220.829)
Aumento Dotación Fundacional – Segundo Ciclo de aportaciones.	2.630.000	-	-	-	-
<b>Saldos al 31 de diciembre de 2013</b>	<b>121.349.000</b>	<b>(10.160.000)</b>	<b>(1.201.111)</b>	<b>(47.465.512)</b>	<b>(4.220.829)</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410950

#### 10.4 Subvenciones-

Con fecha 19 de agosto de 2013, la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía ha concedido una subvención excepcional a la Corporación para el desarrollo del programa de financiación de proyectos de investigación, desarrollo e innovación tecnológica 2010-2013 por importe de 19,9 millones de euros. Este incentivo se encuentra enmarcado en el convenio de colaboración suscrito con fecha 20 de septiembre de 2010 entre la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo (autorización en Consejo de Gobierno de la Junta de Andalucía de fecha 15 de diciembre de 2009) y el Ministerio de Ciencia e Innovación para colaborar en las actuaciones de fomento de la innovación en la Comunidad Autónoma de Andalucía, que serán financiadas por el citado Ministerio. Posteriormente con fecha 11 de septiembre de 2013, la Corporación ha aceptado expresamente dicha resolución en todos sus términos.

Con fecha 23 de diciembre de 2013, la Corporación ha solicitado una modificación a la resolución de 19 de agosto de 2013 de concesión de subvención excepcional, modificando su período de ejecución e incluyendo las anualidades 2014 y 2015 sin modificación de la fecha de inicio del mismo. De esta forma, la actividad de financiación de proyectos objeto de la subvención comprendería las anualidades 2010 – 2015 (ambos incluidos). En este sentido, con fecha 30 de diciembre de 2013 la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía ha resuelto modificar el plazo de ejecución de las actividades hasta el 31 de diciembre de 2015, así como modificar el plazo de presentación de la primera justificación, a seis meses tras la aceptación de la resolución de la concesión y modificar los pagos de la subvención. Con fecha 14 de febrero de 2014, la Corporación ha aceptado en todos sus términos la resolución de modificación de subvención de fecha 30 de diciembre de 2013.

Finalmente, con fecha 4 de marzo de 2014, la Corporación ha presentado la justificación de la subvención excepcional concedida para el desarrollo del programa de financiación de Proyectos de Investigación, Desarrollo e Innovación Tecnológica para las anualidades 2010-2013.

Como consecuencia de la resolución firme existente al cierre del ejercicio 2013, la Corporación registró una cuenta a cobrar por importe de 19,9 millones de euros. De ese importe, al 31 de diciembre de 2014, la sociedad tiene registrado un importe de 13,2 millones de euros en el epígrafe "Administraciones Públicas deudoras a largo plazo" y 6,7 millones de euros en el epígrafe "Otros créditos con Administraciones Públicas a corto plazo" del activo del balance de situación adjunto, dado que se encuentra pendiente de cobro por parte de la Administración con abono a los epígrafes "Deudas a largo plazo – otros pasivos financieros" por importe de 13,2 millones de euros y "Deudas a corto plazo – otros pasivos financieros" por importe de 6,7 millones de euros del pasivo del balance de situación adjunto, debido a que al cierre del ejercicio 2014, los requisitos exigidos a la Corporación, estipulados de dicha subvención excepcional, se encontraban en período de verificación.

Al cierre del ejercicio 2014, la Corporación ha reclasificado a corto plazo la cuenta a cobrar de la subvención comentada anteriormente por importe de 0,7 millones de euros, en base a la justificación presentada ante el organismo competente a dicha fecha. En este sentido, durante los primeros meses del ejercicio 2015, la Corporación ha cobrado un importe de 5 millones de euros de esta subvención.

## 11. Beneficiarios-Acreedores a largo y corto plazo y Otros créditos

### 11.1 Beneficiarios- Acreedores a largo y corto plazo-

El detalle de estos epígrafes del pasivo del Balance de Situación al 31 de diciembre de 2014 y 2013 se presentan a continuación:



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410951

**Ejercicio 2014-**

	Euros		
	Largo Plazo	Corto Plazo	Total
Incentivos concedidos en 2007 pendientes de pago	-	(1.422.432)	(1.422.432)
Incentivos concedidos en 2008 pendientes de pago	-	(824.483)	(824.483)
Incentivos concedidos en 2009 pendientes de pago	-	(1.926.883)	(1.926.883)
Incentivos concedidos en 2010 pendientes de pago	-	(4.251.921)	(4.251.921)
Incentivos concedidos en 2011 pendientes de pago	-	(298.899)	(298.899)
Incentivos concedidos en 2012 pendientes de pago	(250.613)	1.139.995	889.382
Incentivos concedidos en 2013 pendientes de pago	276.640	5.046.509	5.323.149
Incentivos concedidos en 2014 pendientes de pago	1.668.046	4.269.732	5.937.778
Efecto de la actualización coste amortizado	(80.539)	-	(80.539)
<b>Total</b>	<b>1.613.534</b>	<b>1.731.618</b>	<b>3.345.152</b>

**Ejercicio 2013-**

	Euros		
	Largo Plazo	Corto Plazo	Total
Incentivos concedidos en 2007 pendientes de pago	-	(1.487.527)	(1.487.527)
Incentivos concedidos en 2008 pendientes de pago	-	(508.367)	(508.367)
Incentivos concedidos en 2009 pendientes de pago	-	(1.790.287)	(1.790.287)
Incentivos concedidos en 2010 pendientes de pago	-	(1.045.675)	(1.045.675)
Incentivos concedidos en 2011 pendientes de pago	12.318	204.584	216.902
Incentivos concedidos en 2012 pendientes de pago	461.549	3.059.586	3.521.135
Incentivos concedidos en 2013 pendientes de pago	2.844.590	7.503.175	10.347.765
Efecto de la actualización coste amortizado	(166.038)	-	(166.038)
<b>Total</b>	<b>3.152.419</b>	<b>5.935.489</b>	<b>9.087.908</b>

El movimiento global de estos saldos habido durante los ejercicios 2014 y 2013 se presenta a continuación:

**Ejercicio 2014-**

	Euros
<b>Saldo a 31/12/13 de Beneficiarios-Acreedores a corto y largo plazo</b>	<b>9.087.908</b>
Incentivos concedidos en 2014	8.906.758
Pagos en 2014	(7.287.764)
Disminución por revocaciones de incentivos a fondo perdido	(1.861.812)
Disminución por revocaciones de incentivos reembolsables	(5.585.437)
Efecto actualización saldos Coste Amortizado	(76.769)
Capitalización por Imputación de intereses (coste amortizado) (Nota 13.4)	162.268
Regularizaciones	-
<b>Saldo a 31/12/14 de Beneficiarios-Acreedores a corto y largo plazo</b>	<b>3.345.152</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CONTABILIZACIÓN



OM0410952

**Ejercicio 2013-**

	Euros
<b>Saldo a 31/12/12 de Beneficiarios-Acreedores a corto y largo plazo</b>	<b>14.334.710</b>
Incentivos concedidos en 2013	13.092.313
Pagos en 2013	(8.578.109)
Disminución por revocaciones de incentivos a fondo perdido	(2.481.271)
Disminución por revocaciones de incentivos reembolsables	(7.383.755)
Efecto actualización saldos Coste Amortizado	(141.845)
Capitalización por Imputación de intereses (coste amortizado) (Nota 13.4)	169.559
Regularizaciones	76.306
<b>Saldo a 31/12/13 de Beneficiarios-Acreedores a corto y largo plazo</b>	<b>9.087.908</b>

Durante el ejercicio 2014 la Corporación ha acordado la concesión de incentivos y ayudas de carácter reembolsable, así como diversas variaciones en la modalidad de concesión de los incentivos ya acordados en comités anteriores, de ayudas reembolsables a fondo perdido, según se muestra en el cuadro adjunto:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410953

Ejercicio 2014-

Comité Ejecutivo	Nº Proyectos	Euros		
		Incentivos Fondo Perdido	Ayudas Reembolsables	Total Ayudas
19/02/2008	1	207.904	24.429	232.333
09/04/2008	8	456.206	1.368.619	1.824.825
17/06/2008	6	304.535	913.604	1.218.139
07/10/2008	28	1.606.852	4.820.555	6.427.407
20/11/2008	32	2.201.024	6.603.071	8.804.095
		<b>4.776.521</b>	<b>13.730.278</b>	<b>18.506.799</b>
19/02/2009	6	484.934	1.454.801	1.939.735
22/04/2009	12	838.250	2.514.751	3.353.001
18/06/2009	7	298.225	894.674	1.192.899
23/09/2009	20	1.158.273	3.474.819	4.633.092
17/11/2009	36	2.518.162	7.554.486	10.072.648
		<b>5.297.844</b>	<b>15.893.531</b>	<b>21.191.375</b>
18/02/2010	10	654.669	1.964.006	2.618.675
20/04/2010	8	578.734	1.736.201	2.314.935
21/06/2010	13	599.612	1.798.835	2.398.447
28/09/2010	12	600.842	1.775.525	2.376.367
23/11/2010	32	1.879.661	5.638.983	7.518.644
		<b>4.313.518</b>	<b>12.913.550</b>	<b>17.227.068</b>
08/02/2011	6	308.033	924.099	1.232.132
12/04/2011	17	977.361	2.932.084	3.909.445
14/06/2011	11	764.259	2.292.777	3.057.036
05/10/2011	10	418.557	1.255.672	1.674.229
15/11/2011	21	1.218.657	3.655.969	4.874.626
		<b>3.686.867</b>	<b>11.060.601</b>	<b>14.747.468</b>
08/02/2012	4	313.671	941.013	1.254.684
25/04/2012	9	587.882	1.763.645	2.351.527
14/06/2012	13	1.208.795	3.626.385	4.835.180
09/10/2012	11	901.439	2.704.318	3.605.757
15/11/2012	7	226.123	678.368	904.492
		<b>3.237.910</b>	<b>9.713.729</b>	<b>12.951.640</b>
06/02/2013	5	236.019	708.057	944.076
24/04/2013	9	500.689	1.502.067	2.002.756
12/06/2013	3	147.066	441.197	588.263
09/10/2013	18	632.300	1.896.899	2.529.199
19/11/2013	25	1.757.008	5.271.011	7.028.019
		<b>3.273.082</b>	<b>9.819.231</b>	<b>13.092.313</b>
13/02/2014	7	752.338	2.257.014	3.009.352
10/04/2014	5	580.017	1.740.051	2.320.068
12/06/2014	6	81.922	245.766	327.689
14/10/2014	13	448.321	1.344.962	1.793.283
26/11/2014	7	364.092	1.092.275	1.456.367
	<b>38</b>	<b>2.226.689</b>	<b>6.680.069</b>	<b>8.906.758</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>  
SPONSORING



OM0410954

Ejercicio 2013-

Comité Ejecutivo	Nº Proyectos	Euros		
		Incentivos Fondo Perdido	Ayudas Reembolsables	Total Ayudas
19/02/2008	1	207.904	24.429	232.333
09/04/2008	8	456.206	1.368.619	1.824.825
17/06/2008	6	304.535	913.604	1.218.139
07/10/2008	28	1.606.852	4.820.555	6.427.407
20/11/2008	32	2.201.024	6.603.071	8.804.095
		<b>4.776.521</b>	<b>13.730.278</b>	<b>18.506.799</b>
19/02/2009	6	484.934	1.454.801	1.939.735
22/04/2009	12	838.250	2.514.751	3.353.001
18/06/2009	7	298.225	894.674	1.192.899
23/09/2009	20	1.158.273	3.474.819	4.633.092
17/11/2009	36	2.518.162	7.554.486	10.072.648
		<b>5.297.844</b>	<b>15.893.531</b>	<b>21.191.375</b>
18/02/2010	10	654.669	1.964.006	2.618.675
20/01/2010	8	578.734	1.736.201	2.314.935
21/06/2010	13	599.612	1.798.835	2.398.447
28/09/2010	12	600.842	1.775.525	2.376.367
23/11/2010	32	1.879.661	5.638.983	7.518.644
		<b>4.313.518</b>	<b>12.913.550</b>	<b>17.227.068</b>
08/02/2011	6	308.033	924.099	1.232.132
12/04/2011	17	977.361	2.932.084	3.909.445
14/06/2011	11	764.259	2.292.777	3.057.036
05/10/2011	10	418.557	1.255.672	1.674.229
15/11/2011	21	1.218.657	3.655.969	4.874.626
		<b>3.686.867</b>	<b>11.060.601</b>	<b>14.747.468</b>
08/02/2012	4	313.671	941.013	1.254.684
25/04/2012	9	587.882	1.763.645	2.351.527
14/06/2012	13	1.208.795	3.626.385	4.835.180
09/10/2012	11	901.439	2.704.318	3.605.757
15/11/2012	7	226.123	678.368	904.492
		<b>3.237.910</b>	<b>9.713.729</b>	<b>12.951.640</b>
06/02/2013	5	236.019	708.057	944.076
24/04/2013	9	500.689	1.502.067	2.002.756
12/06/2013	3	147.066	441.197	588.263
09/10/2013	18	632.300	1.896.899	2.529.199
19/11/2013	25	1.757.008	5.271.011	7.028.019
		<b>3.273.082</b>	<b>9.819.231</b>	<b>13.092.313</b>

El saldo correspondiente a incentivos a fondo perdido, que figura en la cuenta de resultados de los ejercicios 2014 y 2013, está incrementado por el importe de la actualización de los saldos valorados a coste amortizado, de acuerdo con el siguiente detalle:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410955

**Ejercicio 2014-**

	Euros
Incentivos a fondo perdido concedidos en 2014	2.226.689
Actualización de cuentas a cobrar a largo plazo (a) – véase Nota 9.1	1.350.835
Actualización de cuentas a pagar a largo plazo (a)	(76.768)
Condonación derechos de crédito. Acuerdos concurso.	549.039
<b>Total saldo ayudas monetarias</b>	<b>4.049.795</b>

- (a) Los importes correspondientes a la actualización de cuentas a cobrar son considerados por la Corporación como ayudas monetarias ya que corresponden a los intereses implícitos de las ayudas reembolsables que no son cobrados por la Corporación. De forma análoga la actualización de las cuentas a pagar es registrada como una menor ayuda monetaria.

**Ejercicio 2013-**

	Euros
Incentivos a fondo perdido concedidos en 2013	3.273.082
Actualización de cuentas a cobrar a largo plazo (a) – véase Nota 9.1	1.611.108
Actualización de cuentas a pagar a largo plazo (a)	(141.845)
<b>Total saldo ayudas monetarias</b>	<b>4.742.345</b>

- (a) Los importes correspondientes a la actualización de cuentas a cobrar son considerados por la Corporación como ayudas monetarias ya que corresponden a los intereses implícitos de las ayudas reembolsables que no son cobrados por la Corporación. De forma análoga la actualización de las cuentas a pagar es registrada como una menor ayuda monetaria.

**11.2 Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de Información" de la Ley 15/2010, de 5 de julio.**

	Pagos realizados y pendientes de pago en la fecha de cierre del ejercicio			
	2014		2013	
	Importe	%	Importe	%
Realizados dentro del plazo máximo legal	2.039.979	100%	1.625.393	100%
Resto	-	0%	-	0%
<b>Total pagos del ejercicio</b>	<b>2.039.979</b>	<b>100%</b>	<b>1.625.393</b>	<b>100%</b>
PMPE (días) de pagos	-	-	-	-
Aplazamientos que a la fecha de cierre sobrepasan el plazo máximo legal	-	0%	-	0%

Los datos expuestos en el cuadro anterior sobre pagos a proveedores hacen referencia a aquellos que por su naturaleza son acreedores comerciales por deudas con suministradores de bienes y servicios, de modo que incluyen los datos relativos a las partidas "Proveedores" y "Acreedores varios" del pasivo corriente del balance de situación.



0M0410956

Adicionalmente, la Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora del gobierno corporativo, ha introducido una modificación en la Disposición adicional tercera de la citada Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, incorporando como deber de información de todas las sociedades mercantiles, el incluir de forma expresa en la memoria de sus cuentas anuales su período medio de pago a proveedores, estando pendiente de concretar por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, mediante resolución, las instrucciones relativas a la metodología de cálculo del citado período medio de pago a proveedores.

En ausencia de dichas instrucciones, la Sociedad ha calculado el plazo medio ponderado (PMP) de pagos como el cociente formado en el numerador por el sumatorio de los productos de cada uno de los pagos a proveedores realizados en el ejercicio y el número de días de aplazamiento del respectivo pago, y en el denominador por el importe total de los pagos realizados en el ejercicio, habiendo ascendido dicho plazo medio a 25 días durante el ejercicio 2014.

El plazo máximo legal de pago aplicable a la Corporación en el ejercicio 2014 según la Ley 15/2010, de 15 de julio, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, es de 30 días (60 días en 2013), salvo acuerdo entre las partes quedando este plazo ampliado a 60 días, situación en la que se encuentra la sociedad.

### **11.3 Periodificaciones a corto plazo-**

Con fecha 19 de septiembre de 2011 la Corporación suscribió un convenio de colaboración con la Consejería de Economía, Innovación y Ciencia de la Junta de Andalucía para el periodo 2011 - 2013, con el objeto de establecer las bases de financiación de la Corporación para conseguir que los Centros Tecnológicos de Andalucía alcancen una masa crítica que les permita generar conocimiento tecnológico y diseñar una oferta de actuaciones que tenga repercusiones en la capacidad innovadora de las empresas andaluzas de un mismo sector.

La aportación de dicha entidad a la Corporación ascendió a 2 millones de euros (véase nota 12.1), de los cuales 0,8 millones de euros fueron satisfechos al inicio del ejercicio 2012. De acuerdo con el convenio suscrito, las actividades financiadas para el ejercicio 2013 ascienden a 536.264 euros, importe que ha sido reconocido por la Corporación como ingreso del ejercicio 2013 (véase Nota 13.1).

## **12. Administraciones públicas y Situación Fiscal**

### **12.1 Saldos corrientes con las Administraciones Públicas-**

La composición de los saldos corrientes con las Administraciones Públicas es la siguiente:



OM0410957

### Saldos deudores

	Euros	
	2014	2013
Hacienda Pública deudora por IVA	624.928	973.368
Hacienda Pública deudora por subvenciones (*)	7.841.818	7.171.315
Hacienda Pública retenciones y pagos a cuenta	-	6.820
<b>Total</b>	<b>8.466.746</b>	<b>8.151.503</b>

(\*) Este importe corresponde principalmente al convenio para el desarrollo del programa de financiación de proyecto de investigación, desarrollo e innovación tecnológica 2010-2013 por importe de 6,7 millones de euros (véase Nota 10.4) y otras subvenciones de explotación y de capital pendientes de cobro al cierre del ejercicio 2014.

### Saldos acreedores

	Euros	
	2014	2013
Organismos de la Seguridad Social acreedores	(37.296)	(30.202)
Hacienda Pública acreedora por IRPF	(110.375)	(109.367)
<b>Total</b>	<b>(147.671)</b>	<b>(139.569)</b>

## 12.2 Conciliación resultado contable y base imponible fiscal-

El Impuesto sobre Sociedades se calcula en base al resultado económico o contable, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste como la base imponible del impuesto.

La Corporación se acogió al régimen fiscal especial de las entidades no lucrativas establecidas en la Ley 49/2002. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 y 7 de dicha Ley, todas las rentas obtenidas por la Corporación tienen la consideración de exentas.

La conciliación entre el resultado contable y la base imponible de Impuesto sobre Sociedades es la siguiente:



CLASE 8.ª



OM0410958

#### Ejercicio 2014-

	Euros		
	Aumentos	Disminuciones	Total
<b>Resultado contable antes de impuestos</b>			<b>(4.077.764)</b>
Diferencias permanentes	7.438.446	(3.360.682)	4.077.764
Diferencias temporales	-	-	-
Actividades exentas (Ley 49/2002)	-	-	-
Ajustes de 1ª aplicación NPGC	-	-	-
Compensación de bases imposables negativas de ejercicios anteriores	-	-	-
<b>Base imponible fiscal</b>	<b>7.438.446</b>	<b>(3.360.682)</b>	<b>-</b>

#### Ejercicio 2013-

	Euros		
	Aumentos	Disminuciones	Total
<b>Resultado contable antes de impuestos</b>			<b>(4.220.829)</b>
Diferencias permanentes	7.979.648	(3.758.819)	4.220.829
Diferencias temporales	-	-	-
Actividades exentas (Ley 49/2002)	-	-	-
Ajustes de 1ª aplicación NPGC	-	-	-
Compensación de bases imposables negativas de ejercicios anteriores	-	-	-
<b>Base imponible fiscal</b>	<b>7.979.648</b>	<b>(3.758.819)</b>	<b>-</b>

No se ha registrado ningún gasto por Impuesto sobre Sociedades.

#### 12.3 Ejercicios pendientes de comprobación y actuaciones Inspectoras-

Según establece la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. Al cierre del ejercicio 2014, la Corporación tiene abiertos a inspección los ejercicios 2010 y siguientes para los impuestos que le son de aplicación. La Corporación considera que se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, aún en caso de que surgieran discrepancias en la interpretación normativa vigente por el tratamiento fiscal otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarían de manera significativa a las cuentas anuales adjuntas.

### 13. Ingresos y gastos

#### 13.1 Ingresos de la Entidad por la actividad propia-

El desglose del epígrafe "Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones" se presenta a continuación (en euros):



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410959

	2014	2013
Colaboración Consejería (nota 11.3)	-	536,264
	-	536,264

El desglose del epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados imputados al resultado del ejercicio" en los ejercicios 2014 y 2013 se presenta a continuación (en euros):

	2014	2013
Total subvenciones recibidas	67.500	67.937
	67.500	67.937

Los ingresos de la Fundación son en su mayoría ingresos por actividad propia siendo los correspondientes a la actividad mercantil accesoria de 452.030 y 431.080 euros en 2014 y 2013, respectivamente.

### 13.2 Otros gastos de explotación-

#### Gastos por servicios exteriores-

El detalle del epígrafe "Servicios Exteriores" para los ejercicios 2014 y 2013 se presentan a continuación (en euros):

	2014	2013
Arrendamientos y cánones	218.448	272.630
Reparaciones y conservación	179.194	65.715
Servicios profesionales independientes	515.021	747.412
Primas de seguros	31.372	30.029
Servicios bancarios	2.415	1.323
Publicidad, propaganda y relaciones Públicas	344.682	136.414
Suministros	37.241	40.160
Otros Servicios	471.102	273.337
Otros Tributos	6.673	766
<b>Total</b>	<b>1.806.148</b>	<b>1.567.786</b>

### 13.3 Gastos de Personal y Cargas sociales-

El desglose de la partida "Gastos de Personal" de la Cuenta de Resultados de los ejercicios 2014 y 2013 ha sido el siguiente:



OM0410960

	Euros	
	2014	2013
Sueldos y Salarios	1.520.125	1.445.208
Indemnizaciones	13.237	-
Seguridad Social	348.776	330.945
Otros gastos sociales	25.525	19.398
<b>Total</b>	<b>1.907.663</b>	<b>1.795.551</b>

El número medio de personas empleadas durante los ejercicios 2014 y 2013, detallado por categorías, es el siguiente:

Categorías	2014	2013
Dirección General	2	2
Comunicación	3	3
Gestión Económica	7	7
Recursos	3	3
Técnicos	16	16
<b>Total</b>	<b>31</b>	<b>31</b>

Asimismo, la distribución por sexos al término de los ejercicios 2014 y 2013, detallado por categorías, es la siguiente:

Categorías	2014		2013	
	Hombres	Mujeres	Hombres	Mujeres
Dirección General	1	1	1	1
Comunicación	-	3	-	3
Gestión Económica	3	4	3	4
Recursos	1	2	1	2
Técnicos	9	7	9	7
<b>Total</b>	<b>14</b>	<b>17</b>	<b>14</b>	<b>17</b>

De la totalidad de miembros que integran el Comité Ejecutivo, a 31 de diciembre de 2014, 1 de los representantes es mujer, y 14 son hombres.

#### 13.4 Ingresos y gastos financieros-

El importe de los ingresos y gastos financieros calculados por aplicación del método del tipo de interés efectivo ha sido el siguiente:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410961

	Euros			
	2014		2013	
	Ingresos financieros	Gastos financieros	Ingresos financieros	Gastos financieros
Aplicación del método del tipo de interés efectivo	2.841.152	(164.983)	2.723.538	(169.559)

Los ingresos financieros se corresponden con los rendimientos generados por los diversos productos mantenidos como "Inversiones financieras a corto plazo" (Véase Nota 9.2), así como a la imputación a resultados de las actualizaciones de cuentas a cobrar a largo plazo, que han ascendido a 31 de diciembre de 2014 y 2013 a 2.236.501 y 2.723.538 euros, respectivamente.

Los gastos financieros correspondientes a la imputación a resultados de las actualizaciones de las cuentas a pagar a largo plazo ascienden a 162.268 y 169.559 euros a 31 de diciembre de 2014 y 2013, respectivamente (Véase Nota 11.1).

La Entidad registra en el epígrafe "Otros gastos de la actividad-otros resultados" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta aportaciones a las fundaciones COTEC y CYD, de contenido tecnológico, por importe de 90.101 y 90.099 euros a 31 de diciembre de 2014 y 2013 respectivamente.

#### **14. Información sobre medio ambiente**

La Corporación viene realizando todas las gestiones a su alcance al objeto de minimizar el impacto medioambiental y la protección y mejora del medio ambiente. Según se indica en la Nota 4.10, la misma no tiene responsabilidades, gastos, activos ni provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran ser significativos. Por este motivo, no se incluyen desgloses en la presente memoria de las cuentas anuales respecto a información de cuestiones ambientales.

Al cierre del ejercicio 2014 la Corporación no dispone, dentro de su inmovillizado material, de elementos significativos destinados a la minimización del impacto medioambiental y a la protección y mejora del medioambiente.

En base a todo lo anterior, en opinión del Presidente no existen contingencias en materia de medioambiente en relación a las cuales resulte necesario constituir provisión alguna.

#### **15. Otra información**

##### ***15.1 Honorarios de auditoría-***

Durante los ejercicios 2014 y 2013, los honorarios relativos a los servicios de auditoría de cuentas prestados por el auditor de la Corporación, Deloitte, S.L., han ascendido a 7.000 y 7.000 euros, respectivamente. El auditor de cuentas ha facturado otros servicios en 2014 y 2013 por importes de 17.574 y 8.103 euros, respectivamente.

##### ***15.2 Miembros del Patronato-***

El Patronato de la Fundación, está formado a 31 de diciembre de 2014 por los siguientes miembros:



OM0410962

Empresa	Representante Legal
PRESIDENTE	D. Joaquín Moya-Angeler Cabrera
ABENGOA	Dña. Ana Raquel Díaz Vázquez
ACCIONA, S.A.	D. Antonio Valdivieso Amate
AGENCIA IDEA	D. Antonio Galán Pedregosa
AIRBUS MILITARY	D. D. Jesús Espinosa Ruiz
AIRBUS OPERATIONS, S.L.	D. Alfredo Martínez Menéndez
APPLUS+ NORCONTROL, S.L.U.	D. Juan Pedro Iglesias Cortés
AT4WIRELESS, S.A.	D. Luis Fernando Martínez García
ATLANTIC COPPER, S.A.	D. Javier Targueta Roza
AYESA	D. Germán del Real Urbano
AZVI, S.A.	D. José Pozo Barahona
BANCO SANTANDER, S.A.	D. Alberto Delgado Romero
BBK BANK CAJASUR	D. Artemio del CorralMartín
CAF, S.A.	D. Alejandro Legarda Zaragoza
CAJA RURAL DEL SUR	D. Guillermo Téllez Vázquez
CAJAMAR	D. Antonio Pérez Lao
CAJASOL	D. Pablo Cantalicio Pantoja
CEPSA QUÍMICA, S.A.	D. Pedro Miró Roig
COMPAÑÍA INDUSTRIAL DE APLICACIONES TÉRMICAS, S.A.	D. José Luis Orobia Enfadaque
COPORACIÓN DE EMPRESAS MUNICIPALES DE SEVILLA	D. Jesús Maza Burgos
CORPORACIÓN AJISIOS, S.L.	D. José Antonio Vázquez García
CORPORACIÓN MONTEALTO	D. José Antonio Valle Fernández
COSENTINO, S.A.	D. Francisco Martínez - Cosentino Justo
CSIC	D. Miguel Ferrer Baena
DEOLEO, S.A.	Dña. Fernanda Matoses García - Valdés
DETEA, S.A.	D. Arturo Coloma Pérez
ENDESA, S.A.	D. Antonio Pareja Molina
FUMIGACIÓN AÉREA ANDALUZA, S.A.	D. Juan Manuel González Gabaldón
FUNDACION VODAFONE	D. Antonio Fernández González
FUNDACIÓN CAJA GRANADA	D. Jesús Ángel Quero Molina
FUNDACION PRASA	D. Juan Bautista Carpio Dueñas
GAMESA CORPORACIÓN TECNOLÓGICA, S.A.	D. José Antonio Malumbres García
GAS NATURAL FENOSA	D. Raúl Suárez Álvarez
GEA 21, S.A.	D. Enrique Román Corzo
GREEN POWER	D. Juan Manuel Carrasco Solís
GRUPO DE EMPRESAS RAFAEL GÓMEZ SÁNCHEZ, S.L.	Dña. Esther Gómez Serrano
GRUPO SACYR VALLEHERMOSO	D. Antonio Belmonte Sánchez
GRUPO SANCHEZ RAMADE	D. Alvaro Sánchez- Ramade Moreno
HEINEKEN ESPAÑA, S.A.	D. Mauricio Domínguez - Adame Lanuza
HERBA RICEMILLS, S.L.U.	D. Félix Hernández Calleja
HOLCIM (ESPAÑA), S.A.	D. José Regife Longedo
IBERDROLA, S.A.	D. Alberto Yarte del Toro
INDRA SISTEMAS, S.A.	D. José Luis Angoso González
INGENIERÍA, TECNOLOGÍA Y CONSULTORÍA, S.A. (INERCO)	D. José González Jiménez
ISOFOTON, S.A.	D. Angel Luis Serrano Serrano
ITURRI, S.A.	D. Ramón Gil Almansa
LA CAIXA	D. Rafael Herrador Martínez
LABORATORIOS FARMACEÚTICOS ROVI	D. Javier López - Belmonte López
MAGTEL	D. Juan Luis López Magdaleno
MP CORPORACIÓN	D. Eugenio Barroso García de Leyaristi



OMO410963

Empresa	Representante Legal
NEWBIOTECHNIC	D. José Antonio Mateos Fernández
NOVASOFT	D. Juan Fajardo Navarro
PERSAN, S.A.	D. José Moya Sanabria
RED DE ESPACIOS TECNOLÓGICOS DE ANDALUCÍA	D. Felipe Romera Lubias
REPRESENTANTE CAU	D. Eduardo González Mazo
REPRESENTANTE GRUPO PAI	D. José Tomás Entrambasaguas Muñoz
REPRESENTANTE GRUPO PAI	D. Luis Rallo Romero
REPRESENTANTE GRUPO PAI	D. Federico París Carballo
REPRESENTANTE GRUPO PAI	D. Victoriano Valpuesta Fernández
REPRESENTANTE GRUPO PAI	D. Antonio Gómez Expósito
SANDO SERVICIOS CORPORATIVOS, S.L.	Dña. Esther Sánchez Manzano
SOCIEDAD COOPERATIVA GANADERA VALLE DE LOS PEDRÓCHES	D. Ricardo Delgado Vizeafno
TELEFONICA DE ESPAÑA, S.A.U.	D. Ignacio Ochoa de Mendoza
TORRESOL ENERGY INVESTMENTS	D. Ignacio Grimaldi Pastoril
UNICAJA	D. Rafael Pozo Barahona
WELLNESS TELECOM	D. David García Ternero
WIN INERTIA	D. Eugenio Domínguez Amarillo

Los miembros del Patronato, en el ejercicio de sus funciones propias del cargo, no han devengado durante el ejercicio 2014 remuneración alguna. La Corporación no tiene concedido anticipo ni crédito alguno a los miembros del Patronato, que no haya sido desglosado en estas cuentas anuales, ni contraída obligación alguna en materia de pensiones y de seguros de vida.

### 15.3 Código de Conducta-

Durante el ejercicio de referencia la Fundación ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas cuentas conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero, no habiéndose producido desviaciones respecto de los criterios contenidos en los códigos citados.

En especial, se han tenido en cuenta los siguientes principios para seleccionar las distintas inversiones financieras:

- Se han establecido sistemas de selección y gestión proporcionados al volumen y naturaleza de las inversiones financieras temporales realizadas.
- Las personas que han realizado las inversiones cuentan con los suficientes conocimientos técnicos, y ofrecen suficientes garantías de competencia profesional e independencia.
- Se ha valorado la seguridad, liquidez y rentabilidad de las distintas posibilidades de inversión, vigilando el equilibrio entre estos tres principios, atendiendo a las condiciones del mercado en el momento de la contratación.
- Se han diversificado los riesgos, y al objeto de preservar la liquidez de las inversiones, se han efectuado las inversiones temporales en valores o instrumentos financieros negociados en mercados secundarios oficiales.



CLASE 8.ª



OM0410964

- No se han realizado operaciones que respondan a un uso meramente especulativo de los recursos financieros, en especial la venta de valores tomados en préstamo al efecto, las operaciones intradía y las operaciones en mercados de futuros y opciones.

#### 15.4 Comité Ejecutivo-

El comité ejecutivo está formado a 31 de diciembre de 2014 por los siguientes miembros:

Nombre Comercial	Representante Legal	Comité
GREEN POWER TECHNOLOGIES, S.L. TELEFONICA ESPAÑA, S.A.U. CAJAMAR ABENGOA CORPORACION DE EMPRESAS MUNICIPALES DE SEVILLA MAC PUAR CORPORACIÓN, S.L. INERCO FUNDACIÓN VODAFONE AZVI AYESA IBERDROLA REPRESENTANTE CAU MAGTEL	VICEPRESIDENTE 1º VICEPRESIDENTE 2º VICEPRESIDENTE 3º VOCAL 1º VOCAL 2º  VOCAL 3º VOCAL 4º VOCAL 5º VOCAL 6º VOCAL 7º VOCAL 8º VOCAL 9º VOCAL REPRESENTANTE COLABORADORES 10º VOCAL SIN VOTO VOCAL SIN VOTO	D. Juan Manuel Carrasco Solís D. Ignacio Ochoa de Mendoza D. Antonio Pérez Lao Dña. Ana Raquel Díaz Vázquez D. Jesús Maza Burgos  D. Eugenio Barroso García de Leyaristi D. José González Jiménez D. Antonio Fernández González D. José Pozo Barahona D. Germán del Real Urbano D. Alberto Yarte del Toro D. Eduardo González Mazo D. Juan Luis López Magdaleno  D. Felipe Romera Lubias D. Antonio Galán Pedregosa

#### 16. Actividades fundacionales

La Fundación Corporación Tecnológica de Andalucía inició su actividad en Sevilla, el 10 de octubre de 2005, con la misión principal de fomentar la competitividad y el desarrollo tecnológico de las empresas andaluzas a través de la innovación tecnológica promoviendo la transferencia de tecnología desde la Universidad y Centros de Investigación a las empresas. La totalidad de sus ingresos, gastos e inversiones se destinan a los fines propios.

A continuación se presenta el destino de rentas e ingresos para los ejercicios 2005-2014:



OM0410965

Ejercicio	Resultado contable	Ajustes (+) del resultado contable			Ajuste (-) del resultado contable	Diferencia: Base del art. 38 Ley 10/2005	Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines en el ejercicio	
		Dotación y Amortización	Gastos de la actividad propia	Total gastos No Deducibles	Ingresos no computables		Total	
							Importe	%
2005	(94.554)	9.350	123.766	133.116	-	38.562	26.993	70%
2006	(18.257.361)	67.236	21.974.015	22.041.251	-	3.783.890	2.648.723	70%
2007	(9.593.477)	84.435	15.368.758	15.453.193	-	5.859.716	4.101.801	70%
2008	(6.045.025)	92.482	12.115.194	12.207.676	-	6.162.651	4.313.856	70%
2009	6.410.250	126.439	10.578.963	10.705.402	-	17.115.652	11.980.956	70%
2010	(4.816.990)	128.580	10.590.986	10.719.566	-	5.902.576	5.902.576	100%
2011	(9.695.881)	110.697	13.220.844	13.331.541	-	3.635.660	3.635.660	100%
2012	(5.372.474)	90.435	9.473.448	9.563.883	-	4.191.409	4.191.409	100%
2013	(4.720.829)	95.579	7.884.069	7.979.648	-	3.758.819	3.758.819	100%
2014	(4.077.764)	79.439	7.359.007	7.438.446	-	3.360.682	3.360.682	100%
<b>Total</b>	<b>(55.764.106)</b>	<b>884.672</b>	<b>108.689.050</b>	<b>109.573.722</b>	<b>-</b>	<b>53.809.617</b>	<b>43.921.475</b>	<b>-</b>

La Fundación no tiene identificados gastos de administración.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410966

Ejercicio	BASE DEL ART.38 DE LA LRY 10/2005	Recursos mínimos a destinar a cumplir en el ejercicio (art.38 Ley 10/2005)	RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES				Recursos mínimos a destinar a cumplimiento de fines en el ejercicio				Total recursos hechos efectivos	% (art. Ley 10/2005)
			Gastos act. Propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	% Recursos destinados s/Base del artículo 38.	2011	2012	2013	2014		
2005	38.552	26.093	123.766	249.129	369.895	959%	-	-	-	38.562	100%	
2006	3.783.890	2.648.723	21.974.015	174.711	22.148.726	585%	-	-	-	3.783.890	100%	
2007	5.859.716	4.101.801	15.368.758	10.625.220	25.993.978	444%	-	-	-	5.859.716	100%	
2008	6.162.651	4.313.856	12.115.194	8.249.489	20.364.683	330%	-	-	-	6.162.651	100%	
2009	17.115.652	11.980.856	10.578.963	11.495.072	22.074.035	129%	-	-	-	17.115.652	100%	
2010	5.902.576	5.902.576	10.590.986	2.433.207	18.024.193	305%	-	-	-	5.902.576	100%	
2011	3.635.660	3.635.660	13.220.844	5.780.814	19.001.658	523%	3.635.660	-	-	3.635.660	100%	
2012	4.191.409	4.191.409	9.473.448	2.665.628	12.139.076	290%	-	4.191.409	-	4.191.409	100%	
2013	3.758.819	3.758.819	7.884.070	141.810	8.025.879	214%	-	-	3.758.819	3.758.819	100%	
2014	3.360.682	3.360.682	7.359.007	(1.681.696)	5.677.311	169%	-	-	-	3.360.682	100%	
<b>Total</b>	<b>53.809.617</b>	<b>43.921.475</b>	<b>108.689.054</b>	<b>45.133.384</b>	<b>153.819.434</b>	<b>266%</b>	<b>3.635.660</b>	<b>4.191.409</b>	<b>3.758.819</b>	<b>3.360.682</b>	<b>53.809.617</b>	<b>100%</b>



OM0410967

La Corporación no tiene identificados gastos de Administración del patrimonio fundacional.

## ACTIVIDAD 1

### a) Identificación-

Denominación de la actividad	Comunicación, Posicionamiento y Marketing
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	I+D+i
Lugar de desarrollo de la actividad	Andalucía

Descripción detallada de la actividad propia realizada.

El objetivo básico de esta actividad es consolidar la presencia de CTA en los medios, posicionar a CTA como referente de I+D+i, incorporar a CTA a aquellas empresas tractoras de Andalucía, establecer una política comercial y de marketing y analizar el impacto de la actividad de CTA.

#### ❖ Incrementar empresas miembros.

CTA ha realizado una gestión directa y personal con las empresas objetivo con la finalidad de promover su incorporación a la Fundación. Se han realizado varias visitas institucionales a las mismas, en especial a las pertenecientes a sectores emergentes o de interés estratégico que no pertenecen a CTA y que pudieran actuar como empresas tractoras de las empresas miembro.

En primer lugar, se han definido los criterios para la incorporación de empresas a CTA y se ha realizado un análisis financiero de los nuevos miembros.

Así mismo, se ha reforzado la posición de CTA como Lobby, para lo que se han llevado a cabo las siguientes actuaciones:

- Se ha prestado apoyo técnico y estratégico para la incorporación de nuevos miembros.
- Realización de visitas institucionales a empresas tractoras o estratégicas.
- Refuerzo de CTA en foros de prestigio, ciclo de jornadas I+D+i y conferencias.

Por último, se ha realizado un programa de "fidelización de clientes" con el objetivo de mantener la satisfacción y actividad de las empresas de CTA.

#### ❖ Presencia de CTA en los medios.

Durante el ejercicio 2014, CTA ha realizado un gran esfuerzo en mantener su presencia en los medios teniendo como objetivo convertir a CTA en líderes de opinión aumentando la difusión de noticias, información y proyectos CTA. Para ello se ha centrado en las siguientes acciones específicas:

- Relación con los medios de comunicación, promoviendo la imagen de CTA en el ámbito de la I+D+i; redacción de comunicados y notas de prensa, promoción de entrevistas, artículos técnicos, reportajes, tribunas de opinión, organización de ruedas de prensa, desayunos tecnológicos, ponencias técnicas en



CLASE 8.ª



OM0410968

actos y eventos.

- Afianzar y posicionar la comunicación on-line corporativa a través de la Web y refuerzo del posicionamiento incrementando la presencia de CTA en Social Media.
- Organización de seminarios para periodistas.
- Gestión de demandas y oportunidades con los medios de comunicación.
- Potenciar acuerdos de publicidad y patrocinios.

❖ **Impacto de la actividad de CTA en el entorno/miembros (IMPACTA).**

Durante la anualidad 2014 se han analizado todos los proyectos, midiendo el impacto de la ejecución de los mismos, analizando tanto el impacto cuantitativo como cualitativo a los 6 meses de su finalización. Para ello, se ha contado con el apoyo de una consultora externa de prestigio, todo ello con el objetivo de conocer el impacto de la actividad de CTA en la mejora de los indicadores estadísticos oficiales -.

Se han realizado presentaciones y actividades de difusión del impacto de proyectos en diferentes foros técnicos con énfasis en aquellos proyectos que hayan tenido un mayor impacto.

Asimismo, se han seleccionado determinados casos de éxito de empresas - para su difusión mediante notas, jornadas y foros específicos.

❖ **Posicionamiento de CTA como referente de I+D+i y generación de conocimiento en Andalucía.**

CTA ha reforzado el mensaje de que hemos conseguido sembrar el germen de una nueva cultura empresarial basada en el conocimiento y el valor añadido, en la diferenciación a través de la I+D+i para mejorar la productividad y competitividad a medio y largo plazo de nuestras empresas y, por extensión, de la economía andaluza.

Se ha mantenido el modelo corporativo de CTA, que aboga por un crecimiento económico más sólido y sostenible, dando resultados tanto cualitativos como cuantitativos y difundiendo el avance experimentado por nuestras empresas y que han sido financiados, en parte, por CTA.

Además, se han fomentado las relaciones y colaboración Universidad-Empresa-Administración pública con las siguientes acciones:

- Promoción de nuevos convenios y acuerdos de colaboración con instituciones de prestigio públicas y privadas.
- Impulso y mantenimiento de la red de CTA y los públicos objetivo; Universidad, Administración y Agentes del conocimiento autonómicos, nacionales y europeos, fuerzas sociales, entidades afines, plataformas y foros de prestigio.
- Difusión interna/externa de información y noticias de interés.
- Participación en otras entidades y foros de prestigio.
- Comunicación interna CTA (compartir conocimiento e Información).

❖ **Edición de publicaciones corporativas (memoria, ProteCTA, libro corporativo, folletos...) y merchandising.**



OM0410969

b) Recursos humanos empleados en la actividad-

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3	3	3*1.800=5.400	3*1.800=5.400
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad-

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	150	145

d) Objetivos e indicadores de la actividad-

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Difusión proyectos CTA	Nº apariciones en medios	400	450
Realización actos instituciones	Nº actos institucionales	4	5
Organización foros, mesas de trabajo, encuentros tecnológicos	Nº eventos internos/externos organizados	15	18
Empresas tractoras interés estratégicos	Visitas empresas tractoras	15	18



OM0410970

e) Recursos económicos empleados en la actividad-

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	-
A) Ayudas monetarias	-	-
B) Ayudas no monetarias	-	-
C) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Gastos de personal	62.757	224.151
Otros gastos de explotación	188.924	284.705
Amortización del inmovilizado	3.057	7.292
Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-
<b>SUBTOTAL GASTOS</b>	<b>254.738</b>	<b>516.148</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	-	2.396
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-
<b>SUBTOTAL INVERSIONES</b>	<b>-</b>	<b>2.396</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>254.738</b>	<b>518.544</b>



CLASE 8.ª



OM0410971

## ACTIVIDAD 2

### a) Identificación-

Denominación de la actividad	Promoción y financiación de proyectos I+D+i
Tipo de actividad	Propia
Identificación de la actividad por sectores	I+D+i
Lugar de desarrollo de la actividad	Andalucía

Descripción detallada de la actividad prevista.

Con independencia de la incentivación a proyectos, uno de los aspectos más valorados es el apoyo que se les presta mediante una serie de iniciativas o programas a otras actividades ligadas a la I+D+i, entre las que se podrían destacar:

Para la ejecución de esta actividad se ha realizado un análisis y reorganización de los recursos humanos y se han implementado y mejorado los sistemas de información.

#### Financiación Proyectos I+D+i CTA

La financiación de proyectos de I+D+i con fondos propios de CTA ha permitido fomentar la cultura de la innovación en las empresas y la transferencia de conocimiento entre la Universidad y la Empresa. Los proyectos incentivados por la Corporación han contribuido por otra parte a que las empresas y grupos de investigación adquieran la masa crítica necesaria para afrontar con garantías de éxito la obtención de financiación externa en el marco de las convocatorias nacionales y europeas.

Con el objetivo de maximizar la financiación de proyectos de I+D+i de las empresas CTA, se han realizado actividades de movilización de proyectos y asistencia técnica para la presentación de los mismos.

Los técnicos de CTA han realizado una gestión directa y personal con las empresas con objeto de fomentar la presentación de proyectos. La intensidad de la actuación ha dependido de las necesidades de las empresas prestando especial apoyo a las empresas cuyos proyectos, por cualquier motivo, pudieran no cumplir los requisitos indicados en el Manual de Operación y Financiación con el objeto de adecuarlos al mismo.

Se han realizado jornadas formativas para que las empresas conozcan los procedimientos de CTA para una correcta gestión de los proyectos.

A medida que van finalizando los proyectos, se van realizando acciones de difusión de los resultados del mismo. Las acciones de difusión se van organizando de acuerdo a los sectores de actividad de CTA.

Se ha presentado una nueva aplicación para la justificación de proyectos y se ha elaborado un manual de usuario para la misma.

#### Impacto de CTS y Mesas de Trabajo

Uno de los órganos claves en CTA para mantener la cercanía a las empresas y promover proyectos en cooperación son los Comités Técnicos Sectoriales, los cuales se articulan en torno a cada uno de los sectores estratégicos de CTA y en los que las empresas comentan sus iniciativas además de presentarse las novedades en torno a la I+D+i.



**CLASE 8.ª**  
CONVENIO DEL SECTOR I



OM0410972

En dichos CTS tienen participación representantes de los grupos PAIDI, de RETA y de IDEA, los cuales, además de presentar los servicios que cada organización realiza, participan en las reflexiones. En los CTS también se incorporan entidades o personas de reconocido prestigio en la I+D+i que puedan aportar aspectos útiles a las empresas miembros de CTA.

En 2014 se han realizado un total de 19 Comités Sectoriales / Mesas de trabajo con una orientación más técnica y con temática específica.

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	10	10	10*1.800=18.000	10*1.800=18.000
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	145	140

d) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Previsto	Realizado
Utilidad CT sectoriales	Participación miembros en Comités Técnicos Sectoriales	80	85
Utilidad mesas de trabajo	Participación miembros en las mesas de trabajo	40	35



CLASE 8.ª



OM0410973

e) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	4.250.000	2.184.555
A) Ayudas monetarias	4.250.000	2.184.555
B) Ayudas no monetarias	-	-
C) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Gastos de personal	382.069	747.170
Otros gastos de actividad	394.902	949.018
Amortización del inmovilizado	18.608	24.305
Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	-	-
Gastos financieros	250.000	164.983
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-
<b>SUBTOTAL GASTOS</b>	<b>5.295.579</b>	<b>4.070.031</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	8.550	7.986
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-
<b>SUBTOTAL INVERSIONES</b>	<b>8.550</b>	<b>7.986</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>5.304.129</b>	<b>4.078.017</b>

ACTIVIDAD 3

a) Identificación-

Denominación de la actividad	Carteras de servicios Empresariales
Tipo de actividad	Mercantil
Identificación de la actividad por sectores	I+D+i
Lugar de desarrollo de la actividad	Andalucía

Descripción detallada de la actividad prevista.

Evolución de CTA hacia orientación comercial y marketing.

Tras 5 años de funcionamiento como promotor y gestor de actividades de I+D+i de terceros en Andalucía, la Fundación CTA se marcó la necesidad de evolucionar hacia un perfil en el que se constituyese por sí misma como Generadora y Aplicadora de conocimiento científico-técnico, en ciertas áreas prioritarias de interés estratégico.

El Centro Tecnológico Avanzado de CTA, que realiza proyectos propios, está poniendo en marcha los procesos con objeto de que la Corporación se establezca como agente de referencia en vigilancia y prospectiva tecnológica, inteligencia competitiva e internacionalización del I+D+i, además de las actividades que realiza como agente de transferencia del conocimiento.



CLASE 8.ª



OM0410974

Para todas estas actividades, CTA ha elaborado un plan comercial y de marketing estableciendo una política de precios para su puesta en servicio

#### Cartera de servicios actual

Esta actividad ha consistido principalmente en ofrecer una serie de servicios avanzados en materia de I+D+i, tales como evaluación de proyectos a otras entidades, valorización del conocimiento o asesoramiento como nodo PIDI.

##### ➤ *Evaluación de proyectos:*

Dada la experiencia de los expertos técnicos sectoriales de CTA, todos con más de 10 años de experiencia en I+D y la propia experiencia de la evaluación de más de 600 proyectos en los diferentes sectores, CTA se cataloga como un excelente "evaluador" de proyectos para otros organismos.

##### ➤ *Seguimiento técnico y económico del proyecto*

Se han realizado reuniones de apoyo con las empresas, para mejorar el seguimiento de los proyectos y detectar posibles desviaciones anuales.

##### ➤ *Proyectos CTA – Modificaciones de proyectos*

Asimismo, en los casos en los que la empresa lo haya solicitado, se ha valorado la adecuación de cualquier desviación producida durante su período de ejecución y se han mantenido reuniones con las empresas con el objetivo de minimizar incidencias antes de la finalización de los proyectos.

Se ha presentado una nueva aplicación para solicitar modificaciones en los proyectos y se ha realizado un manual de usuario para su utilización.

##### ➤ *Red PIDI:*

CTA ha actuado como nodo 1 de la red PIDI, prestando servicios de información y asesoramiento personalizado a empresas y emprendedores sobre los instrumentos de financiación que más se ajustan a sus necesidades y proyectos, así como en la búsqueda de 'partners' y centros científicos y tecnológicos para la configuración de consorcios y agrupaciones, siempre en relación con actividades de Investigación, Desarrollo e Innovación.

Además, también se ha actuado como nodo de nivel 2 (con carácter nacional) de la Red PIDI.

##### ➤ *Valorización de conocimiento (PATENCTA)*

CTA realiza desde 2010 un estudio para la puesta en valor de las patentes andaluzas de Organismos Públicos de Investigación (OPIs).

##### ➤ *Jornadas abiertas*

Se han realizado dos jornadas para la divulgación y el asesoramiento en I+D+i dada la amplia experiencia de CTA, su cercanía y conocimiento de las necesidades de las empresas andaluzas.

#### Cartera de servicios CTA

##### ➤ *Unidad de Vigilancia prospectiva tecnológica*

Con el objeto de que CTA se erija en uno de los agentes de inteligencia competitiva de referencia a



CLASE 8.ª



OM0410975

nivel nacional, CTA ha puesto en marcha una serie de iniciativas conducentes a dotar a la Corporación de las herramientas y productos necesarios para llevar a cabo labores de vigilancia y prospectiva tecnológica e inteligencia competitiva. En particular:

- Implantación del Sistema de Vigilancia y Prospectiva Tecnológica e Inteligencia Competitiva (según norma UNE 166006 y de forma simultánea al redimensionamiento del Sistema de Gestión de I+D+i según norma UNE 166002).
- Diseño e implantación de una metodología de análisis de mercados emergentes.
- Estudio de política de acuerdos de colaboración, científico-tecnológicos y comerciales de Centros Tecnológicos e instituciones investigadoras a nivel internacional.

#### ➤ Internacionalización I+D+i

Una de las acciones más demandadas por las empresas desde su inicio es la internacionalización de la I+D+i. En este sentido, durante la anualidad 2014, CTA ha llevado a cabo las siguientes actuaciones:

- Definición de estrategias de participación en programas de I+D o de internacionalización I+D+i para algunas empresas miembro de CTA.
- Sistema de Apoyo a la Acción Internacional de la Corporación Tecnológica de Andalucía en el Marco de la Unión Europea.
- Participación como agente activo en proyectos y diversas CSA del Séptimo Programa Marco (FP7) de la Comisión Europea y H2020.

#### ➤ Gestión de la innovación

##### Asesoramiento a empresas

- Una de las principales áreas sobre las que se ha trabajado ha sido la obtención de deducciones fiscales a la I+D+i por parte de las empresas ya que existe una oportunidad para las empresas de retornos indirectos a sus actividades de I+D+i que no están suficientemente aprovechados por diferentes motivos: falta de información, complejidad del procedimiento, etc. Para ello, desde CTA, además de la financiación de los certificados EX ANTE de los proyectos incentivados, se ha continuado con el plan de difusión, asesoramiento y promoción de este tipo de incentivos fiscales en los proyectos incentivados por CTA.
- Por tanto, en paralelo a la financiación de proyectos con los fondos propios de CTA, la Corporación ha prestado su asesoramiento a las empresas para la obtención de fondos complementarios para la financiación de los proyectos. En particular, se han gestionado los mecanismos necesarios para facilitar la incorporación de las empresas a las convocatorias de financiación de proyectos de las diferentes Consejerías de la Junta de Andalucía, a los diferentes programas de ayudas del Plan Nacional de I+D+i y a los programas de financiación de la Unión Europea.
- Como parte del asesoramiento que CTA ofrece a las empresas, se han celebrado diferentes mesas de trabajo para empresas miembros relacionadas con la fiscalidad en I+D+i y otras posibilidades de financiación o certificaciones. También se han realizado talleres o encuentros de trabajo con asesoramiento especializado.
- Desde 2008, la Fundación ha ofrecido servicios de asesoramiento sobre la línea de financiación de



CLASE 8.ª



OM0410976

Fondo Tecnológico a sus empresas miembros. Durante 2014, se ha mantenido el alcance del asesoramiento, no sólo en el número de entidades receptoras de estos servicios, sino también en la propia cartera de servicios específicos prestados. Se ha buscado apoyar de una forma integral a las entidades asesoradas en la elaboración y seguimiento de propuestas, y en especial en sus relaciones con CDTI y Agencia IDEA.

#### Proyectos propios

##### ➤ *Proyectos frontera*

Durante 2014 CTA ha ejecutado proyectos propios de I+D+i (algunos de ellos ya iniciados) en el ámbito autonómico, estatal o internacional.

Entre los proyectos propios ejecutados en 2014 destacan los siguientes:

- **TRADING:** Se trata de una Plataforma TIC de mejora de la comercialización hortofrutícola de Andalucía.
- **NEUROCIENCIAS:** Identificación de productos y servicios para la aplicación de las neurociencias a la creatividad en los ámbitos empresarial y educativo y a la salud y el ámbito socio-sanitario. Se ha llevado a cabo una primera actualización del estado de la técnica. Asimismo se ha identificado una relación de expertos en neurociencias y se ha llevado a cabo un listado de publicaciones científicas –de impacto relevante- que confirman la vigencia del proyecto.
- **KAAS (CLOUD COMPUTING & BIG DATA):** Desarrollo de la tecnología (soportada en líneas de investigación relativas a la alta computación) para procesar la información pública y privada conocida como Big Data en el paradigma de computación en la nube y, de otra parte, desarrollar aplicaciones capaces de penetrar en nuevos nichos de negocio sustentadas en el conocimiento derivado de procesar dicha información, desarrollando lo que se conoce como 'Knowledge as a Service' (KaaS).
- **AGENCIA 3.0:** El proyecto Agencia 3.0 aspira a convertirse en el proyecto de referencia en cuanto a la comercialización personalizada de servicios turísticos, siendo capaz de identificar perfiles de consumo de clientes y potenciales clientes a través de un sistema que tratará de sintonizar los ocotipos de demanda con una estructura relacional de los atributos que componen los productos de la oferta. Permitiendo, de este modo, practicar con garantías de alineamiento con necesidades de clientes, de una política comercial proactiva y eficaz. Para ello se va a llevar a cabo, en primer lugar, un estudio de viabilidad que incluya un análisis del estado de la cuestión así como un análisis de inteligencia competitiva y de mercado.
- **IN2:** Tiene por objeto analizar los retos tecnológicos actuales en el campo de las infraestructuras de transporte, con objeto de seleccionar las líneas de I+D prioritarias para CTA en este campo, y más concretamente en el ámbito de las infraestructuras inteligentes, para la generación de conocimiento futura.

##### ➤ *Propuestas empresariales*

Articulación de proyectos empresariales con participación de empresas de CTA.



OM0410977

b) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	11	11	11*1.800=19.800	11*1.800=19.800
Personal con contrato de servicios	-	-	-	-
Personal voluntario	-	-	-	-

c) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	-	-
Personas jurídicas	146	144

d) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	Realizado
Realización proyectos propios	Nº proyectos propios	6	6
Evaluación proyectos otras entidades	Nº proyectos evaluados	20	19
Asesoramiento RED PIDI	Nº consultas resueltas	200	3.041



OM0410978

e) Recursos económicos empleados en la actividad

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Gastos por ayudas y otros	-	-
A) Ayudas monetarias	-	-
B) Ayudas no monetarias	-	-
C) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-
Gastos de personal	1.413.769	936.342
Otros gastos de actividad	1.388.154	1.868.083
Amortización del inmovilizado	68.857	47.843
Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado	-	-
Gastos financieros	-	-
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-
Diferencias de cambio	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-
<b>SUBTOTAL GASTOS</b>	<b>2.870.780</b>	<b>2.852.268</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	19.950	15.719
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-
Cancelación deuda no comercial	-	-
<b>SUBTOTAL INVERSIONES</b>	<b>19.950</b>	<b>15.719</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>2.890.730</b>	<b>2.867.987</b>



CLASE 8.ª



OM0410979

II. Recursos económicos totales empleados por la entidad-

	ACTIVIDADES PROPIAS		ACTIVIDAD MERCANTIL	CTA	CTA
	Comunicación, posicionamiento y marketing	Promoción y financiación de proyectos de I+D+i y servicios de empresas miembros			
<b>Gastos/Inversiones</b>					
Gastos por ayudas y otros	-	2.184.555	-	2.184.555	4.250.000
a) Ayudas monetarias	-	2.184.555	-	2.184.555	4.250.000
b) Ayudas no monetarias	-	-	-	-	-
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-	-	-	-	-
Gastos de personal	224.151	747.170	936.342	1.907.663	1.858.595
Otros gastos de la actividad	284.705	949.018	1.868.083	3.101.806	1.971.980
Amortización del inmovilizado	7.292	24.305	47.843	79.439	90.522
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	-	-	-	-	-
Gastos financieros	-	164.983	-	164.983	250.000
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	-	-	-	-	-
Diferencias de cambio	-	-	-	-	-
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	-	-	-	-	-
Impuestos sobre beneficios	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL GASTOS</b>	<b>516.148</b>	<b>4.070.031</b>	<b>2.852.268</b>	<b>7.438.446</b>	<b>8.421.097</b>
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	2.396	7.986	15.719	26.101	28.500
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL INVERSIONES</b>	<b>2.396</b>	<b>7.986</b>	<b>15.719</b>	<b>26.101</b>	<b>28.500</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>518.544</b>	<b>4.078.016</b>	<b>2.867.987</b>	<b>7.464.547</b>	<b>8.449.597</b>



CLASE 8.<sup>a</sup>  
www.gob.es/estampas



0M0410980

### III. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad-

Ingresos obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	550.000	2.841.152
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	-	-
Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles	1.256.000	452.030
Subvenciones del sector público	14.350.000	67.500
Aportaciones privadas	-	-
Otros tipos de ingresos	-	-
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>16.156.000</b>	<b>3.360.682</b>

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	-	-
Otras obligaciones financieras asumidas	-	-
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### IV. Convenios de colaboración con otras entidades-

DESCRIPCIÓN	Ingreso	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
-	-	-	-

### V. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados-

Las principales variaciones entre el plan de actuación y los datos realizados por la Entidad se detallan a continuación:

1. La desviación en el epígrafe "Gastos por ayudas monetarias" es debida a una menor concesión de ayudas reembolsables durante el ejercicio 2014.
2. Se ha producido una desviación en los ingresos previstos motivada por el retraso en el cobro de las subvenciones previstas, que se imputarán en los ejercicios siguientes. En este sentido, ya durante el año 2015 se ha recibido un importe de 5 millones de euros a cuenta de la subvención excepcional de 19,9 millones concedida con fecha 19 de agosto de 2013, por parte de la Consejería de Economía, Innovación, Ciencia y Empleo de la Junta de Andalucía.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OM0410981

## 17. Estados de flujos de efectivo

El estado de flujos de efectivo a 31 de diciembre de 2014 y 2013 es el siguiente:

	Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (I)</b>	<b>(6.424.066)</b>	<b>(8.338.678)</b>
Excedente del ejercicio antes de impuestos	(4.077.764)	(4.220.829)
Ajustes al resultado:	(1.391.173)	(458.400)
- Amortización del inmovilizado	79.439	95.579
- Gastos financieros	164.983	169.559
- Ingresos financieros	(2.841.152)	(2.723.538)
- Variación de provisiones	1.205.557	2.000.000
Cambios en el capital corriente	(3.631.298)	(4.291.889)
- Deudores y otras cuentas a cobrar	448.382	165.653
- Otros activos y pasivos no corrientes	(1.538.885)	(769.843)
- Otros activos corrientes	1.902.304	1.292.963
- Acreedores y otras cuentas a pagar	(4.443.099)	(4.980.662)
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación	2.676.169	632.440
- Cobros de intereses	2.841.152	632.440
- Pagos de intereses	(164.983)	-
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (II)</b>	<b>1.632.921</b>	<b>1.949.290</b>
Pagos por inversiones	(5.676.058)	(9.912.119)
- Inmovilizado material	-	(3.848)
- Inmovilizado intangible	(26.101)	(89.040)
- Inversiones financieras	(5.649.957)	(9.819.231)
Cobros por desinversiones	7.308.979	11.861.409
- Otros activos financieros	7.308.979	11.861.409
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN (III)</b>	<b>2.331.040</b>	<b>2.828.356</b>
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio	2.333.958	2.816.170
- Variación de la dotación fundacional o fondo social	2.333.958	2.816.170
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero	(2.918)	12.186
- Variación de otros pasivos financieros	(2.918)	12.186
<b>EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (I+II+III+IV)</b>	<b>(2.460.105)</b>	<b>(3.561.032)</b>
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	3.626.495	7.187.527
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio	1.166.390	3.626.495

## 18. Inventario

El inventario a que se refiere el artículo 25.2 de la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, comprende los elementos patrimoniales integrantes del balance de la entidad, distinguiendo los distintos bienes, derechos, obligaciones y otras partidas que lo componen.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410982

CUENTA	FECHA DE ADQUISICIÓN	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	VALOR CONTABLE TOTAL 2013 (€)	ADICIONES (€)	RETROS (€)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (2013)	AMORTIZACIÓN (2014)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (I)	VALOR CONTABLE NETO 2014 (€)
206000	31-12-14	Aplicaciones Informáticas	105.665	26.101		248.433	49.298	297.731	82.468
	31-12-13	SALDO INICIAL	105.665			248.433	48.573	297.006	57.092
	18-12-14	SAP FASE III FINALIZACIÓN		26.101			725		25.376
		<b>TOTAL INMOVILIZADO INMATERIAL</b>	<b>105.665</b>	<b>26.101</b>		<b>248.433</b>	<b>49.298</b>	<b>297.731</b>	<b>82.468</b>
212001	31-12-14	Instalaciones Técnicas	19.032	-		6.652	2.092	8.745	10.287
	31-12-13	SALDO INICIAL	19.032			6.652	2.092	8.745	10.287
212011	31-12-14	Instalaciones Técnicas	31.721	-		26.389	2.274	28.663	3.059
	31-12-13	SALDO INICIAL	31.721			26.389	2.274	28.663	3.059
215001	31-12-14	Mobiliario	185.631	-		129.431	18.546	147.977	37.655
	31-12-13	SALDO INICIAL	185.631			129.431	18.546	147.977	37.655
216000	31-12-14	Equipos informáticos y comunicaciones	137.640	-		135.867	896	136.763	877
	31-12-13	SALDO INICIAL	137.640			135.867	896	136.763	877
216010	31-12-14	Terminales PC's	22.026	-		15.087	2.724	17.810	4.216
	31-12-13	SALDO INICIAL	22.026			15.087	2.724	17.810	4.216
216020	31-12-14	Servidores	12.049	-		9.391	2.156	11.548	501
	31-12-13	SALDO INICIAL	12.049			9.391	2.156	11.548	501
218000	31-12-14	Otro Inmovilizado Material	5.351	-		5.251	80	5.331	20
	31-12-13	SALDO INICIAL	5.351			5.251	80	5.331	20
218010	31-12-14	Otras Instalaciones de Oficina	26.875	-		26.875	-	26.875	-
	31-12-13	SALDO INICIAL	26.875			26.875	-	26.875	-
218020	31-12-14	Equipos Ofimáticos	1.740	-		1.740	-	1.740	-
	31-12-13	SALDO INICIAL	1.740			1.740	-	1.740	-
218030	31-12-14	Equipos de telecomunicaciones	19.829	-		19.821	9	19.829	-
	31-12-13	SALDO INICIAL	19.829			19.821	9	19.829	-
218040	31-12-14	Telefonía	16.045	-		12.781	1.363	14.144	1.901
	31-12-13	SALDO INICIAL	16.045			12.781	1.363	14.144	1.901
		<b>TOTAL INMOVILIZADO MATERIAL</b>	<b>88.654</b>	<b>-</b>		<b>88.654</b>	<b>30.141</b>	<b>118.795</b>	<b>58.513</b>
220000	31-12-14	Terrenos	158.830	-		-	-	-	158.830
	31-12-13	SALDO INICIAL	158.830			-	-	-	158.830
		<b>TOTAL INVERSIONES INMOBILIARIAS</b>	<b>158.830</b>	<b>-</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>158.830</b>



CLASE 8.ª



OM0410983

CUENTA	FECHA DE ADQUISICIÓN	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	VALOR CONTABLE TOTAL 2013 (€)	ADICIONES (€)	RETIROS (€)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (2013)	AMORTIZACIÓN (2014)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (I)	VALOR CONTABLE NETO 2014 (€)
<b>INMOVILIZADO FINANCIERO</b>									
250000	31-12-14	I.F. en capital	43.446.630 (600.000)	54.938.693	(56.597.715)				41.787.608 600.000 (600.000)
293300	31-12-14	Deterioro I.F. LP	(600.000)	-	-				
252000	31-12-14	Préstamos y otros créditos concedidos	960.214	1.011.403	(1.062.147)				909.470
252100	31-12-14	Créditos a l/p, Fundadores privados	42.319.950	53.588.555	(5.255.432)				40.653.072
252200	31-12-14	Créditos a l/p, Terceros no fundadores	141.735	265.229	(255.405)				151.560
260010	31-12-14	Fianzas arrendamientos	24.731	73.506	(24.731)				73.506
Administraciones Públicas deudoras LP									
251000	31-12-14	H.P. Deudor Sub. LP	13.927.450 13.927.450	-	(700.000) (700.000)				13.227.450 13.227.450
<b>USUARIOS Y OTROS DEUDORES ACT. PROPLA</b>									
440100	31-12-14	Deudor over.fund.pri	250.033	638.917	(679.855)				209.095
440900	31-12-14	Otros Deudores.	250.033	528.843	(591.562)				187.315
<b>DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR</b>									
407002	31-12-14	Antic. a prov.No fun	8.704.087	3.074.897	(2.782.342)				8.996.643
464000	31-12-14	Entrega.gtos.a.just. H. P.,deudor por	61.065 349	85.096 18.917	(102.159) (17.249)				44.002 2.017
470000	31-12-14	JVA	973.368	219.288	(567.729)				624.928
470800	31-12-14	H. P., deudor subv.	7.171.315	706.597	(36.094)				7.841.818
473000	31-12-14	H. P.,ret.y p.a cta.	6.820	-	(6.820)				-



CLASE 8.<sup>a</sup>



0M0410984

CUENTA	FECHA DE ADQUISICIÓN	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	VALOR CONTABLE TOTAL 2013 (€)	ADICIONES (€)	RETIROS (€)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (2013)	AMORTIZACIÓN (2014)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (I)	VALOR CONTABLE NETO 2014 (€)
558000	31-12-14	Apor. des.exig.P.Pub	-	-	-	-	-	-	-
558100	31-12-14	Apor. des.exig.P.Pri	491.170	2.045.000	(2.052.292)	-	-	-	483.878
<b>OTROS ACTIVOS FINANCIEROS</b>									
542000	31-12-14	Créditos a C/P. Miembros Públicos	25.639.571	23.935.524	(25.837.828)	-	-	-	23.737.267
542100	31-12-14	Créditos a C/P. Miembros Privados	59.337	137.452	(122.822)	-	-	-	73.968
542200	31-12-14	Ctos C/P ter.NO.fund	2.895.017	5.772.942	(5.223.065)	-	-	-	3.444.895
548110	31-12-14	Imposiciones a Plazo - SCH	11.010	22.888	(19.095)	-	-	-	14.803
548130	31-12-14	Imposiciones a Plazo - Unicaja	6.050.000	6.350.000	(5.050.000)	-	-	-	7.350.000
548140	31-12-14	Imposiciones a Plazo - CAJA GRANADA	3.000.000	2.000.000	(3.000.000)	-	-	-	2.000.000
548160	31-12-14	Imposiciones a Plazo - LA CAJAJA	745.000	-	-	-	-	-	745.000
548170	31-12-14	Imposiciones a Plazo - CAJAJAMAR	7.950.000	6.350.000	(7.950.000)	-	-	-	6.350.000
548180	31-12-14	Imposiciones a Plazo - CAJAJASUR	3.500.000	2.500.000	(3.500.000)	-	-	-	2.500.000
548190	31-12-14	Imposiciones a Plazo - Caja Rural del Sur	536.250	536.250	(536.250)	-	-	-	536.250
565000	31-12-14	Fianzas constituidas a C/P	722.000	-	-	-	-	-	722.000
<b>EFFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LIQUIDOS EQUIVALENTES</b>									
570000	31-12-14	Caja euros	170.957	265.992	(436.598)	-	-	-	351
572110	31-12-14	Banco Patrono SCH	3.626.495	42.216.930	(44.677.034)	-	-	-	1.166.390
572130	31-12-14	Banco Patrono UNICAJA	205	13.329	(13.355)	-	-	-	179
			62.726	11.396.456	(11.385.204)	-	-	-	73.978
									6.000



OM0410985

**CLASE 8.ª**

CUENTA	FECHA DE ADQUISICIÓN	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	VALOR CONTABLE TOTAL 2013 (€)	ADICIONES (€)	RETIROS (€)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (2013)	AMORTIZACIÓN (2014)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (I)	VALOR CONTABLE NETO 2014 (€)
572140	31-12-14	Banco Patron C. Grana	56	19.777	-				71
572160	31-12-14	Banco Patrono Caixa	11.013	9.404.255	(9.395.480)				19.787
572170	31-12-14	Banco Patrono CMar	263.037	3.667.552	(3.852.210)				78.379
572180	31-12-14	Banco Patrono CSur	1.798	666.046	(667.667)				178
572190	31-12-14	Banco Caja Rural	1.730	123.974	(125.616)				88
574110	31-12-14	SCH Cuenta Ahorro Upticaj Cuenta Ahorro	2.056.107	5.529.327	(7.516.000)				69.433
574130	31-12-14		1.226.748	4.968.873	(5.277.324)				918.297
<b>TOTALES</b>			<b>95.947.415</b>	<b>124.831.060</b>	<b>(131.274.775)</b>	<b>637.717</b>	<b>79.436</b>	<b>717.154</b>	<b>89.424.264</b>



CLASE 8.ª



OM0410986

CUENTA	FECHA DE ADQUISICIÓN	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	VALOR CONTABLE TOTAL 2013 (€)	ADICIONES (€)	RETIROS (€)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (2013)	AMORTIZACIÓN (2014)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (I)	VALOR CONTABLE NETO 2014 (€)
PROVISIONES A LARGO PLAZO									
141000	31-12-14	Provisión impuestos	(7.851.828)	-	(581.571)				(8.433.399)
142000	31-12-14	Provisión responsab.	(433.399)	-	-				(433.399)
BENEFICIARIOS-ACREEDORES LP									
175000	31-12-14	Ben-acre.L.P.F. Publ.	(3.152.419)	13.077.132	(11.538.248)				(1.613.534)
175100	31-12-14	Ben-acre.L.P.F. Priv.	-	(408.098)	(507.740)				(99.642)
DEUDAS A LARGO PLAZO									
160800	31-12-14	Pasivos Financieros SUB	(13.927.450)	700.000	-				(13.227.450)
PROVISIONES A LARGO PLAZO									
529200	31-12-14	Provisión c/p otras responsabilidades	-	-	(623.986)				(623.986)
DEUDAS CON ENTIDADES DE CDTO.									
520110	31-12-14	Tarjeta cto.SCH	(5.576)	75.214	(72.296)				(2.658)
520112	31-12-14	Tarjeta Diners Club	(428)	10.613	(10.355)				(170)
520120	31-12-14	Tarj debito CajaSol	(3.626)	49.206	(46.962)				(1.382)
520160	31-12-14	Tarj crédito laCaixa	(69)	-	-				69
OTROS PASIVOS FINANCIEROS									
521900	31-12-14	Deudas a corto plazo	(1.453)	15.394	(14.979)				(1.037)
523200	31-12-14	Prov.immov.cp.tercero	(6.011.080)	303.458	(853.231)				(6.560.854)
528000	31-12-14	Intereses devengados	(5.972.550)	-	(700.000)				(6.672.550)
528001	31-12-14	Intereses de demora	5.856	-	(31.581)				5.856
BENEFICIARIOS-ACREEDORES C/P									
412000	31-12-14	Benef-acreed.fund.pub.	58.214	211.876	(121.650)				148.439
412100	31-12-14	Benef-acreed.fund.privado	(5.935.489)	54.379.429	(50.175.559)				(1.731.618)
		Benef-acreed.fund.pub.	(387.228)	915.323	(653.864)				(125.769)
		Benef-acreed.fund.privado	(5.538.361)	52.416.925	(48.474.514)				(1.595.950)



**CLASE 8.<sup>a</sup>**



OM0410987

CUENTA	FECHA DE ADQUISICIÓN	DESCRIPCIÓN DEL ELEMENTO	VALOR CONTABLE TOTAL 2013 (€)	ADICIONES (€)	RETIROS (€)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (2013)	AMORTIZACIÓN (2014)	AMORTIZACIÓN ACUMULADA (I)	VALOR CONTABLE NETO 2014 (€)
412200	31-12-14	Benef-acreed.no.fundadores	(9.899)	1.047.181	(1.047.181)				(9.899)
ACREEDORES COMERCIALES Y OTROAS CUENTAS A PAGAR			(762.025)	2.786.314	(2.697.313)				(673.023)
400100	31-12-14	Proveedor.Miemb.Priva	(148.510)	293.387	(144.877)				-
400200	31-12-14	Proveedor.Ter.NO.funda	(473.946)	1.655.010	(1.705.302)				(524.738)
475100	31-12-14	H.P.acr.reten.profe	(109.367)	394.833	(395.842)				(110.375)
476000	31-12-14	Seg.Social,acreed.	(30.202)	423.671	(430.765)				(37.296)
465500	31-12-14	Empl.acree.gto.viaje	-	19.413	(20.027)				(614)
PERIODIFICACIO NES A C/P			-	-	-				-
485000	31-12-14	Ingresos anticipados	(37.645.867)	71.321.549	(66.542.201)				(32.866.522)
TOTALES									